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GMINA RYŃSK  Środa 21 sierpnia stała się we Wroniu dniem 
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R E K L A M A

Jak podaje rzecznik kujaw-
sko-pomorskiej policji w  Byd-
goszczy podinspektor Monika 
Chlebicz w sprawę zaangażowa-
no policjantów z  wydziału kry-
minalnego oraz saperów, któ-
rych obecność była niezbędna 
ze względów bezpieczeństwa.

– Znaleziono niemałe ilości 
broni, amunicji oraz być może 
niewybuchów z czasów II wojny 
światowej. Śledztwo jest w toku, 
we wczesnym etapie, więc to 
wszystkie informacje na teraz – 
komunikuje rzecznik wojewódz-

ki policji.
Z  Prokuratury Rejonowej 

w  Wąbrzeźnie na jakiekolwiek 
informacje w  tej sprawie musi-
my poczekać do przyszłego ty-
godnia. – Postępowanie w  tak 
wczesnej fazie nie pozwala na 
ich udzielenie już teraz – mówi 
zastępca prokuratora rejonowe-
go Agnieszka Żuchowska.

Natomiast mieszkańcy Wro-
nia nie kryją swojego zaskocze-
nia całą sprawą. Pytani o  nie-
bezpieczne miejsce składowania 
amunicji i  broni wskazują na 

garaże przy budynkach miesz-
kalnych, z  których kilka użyt-
kował podejrzany ich zdaniem 
mężczyzna.

Poza tym miejscowi pokazu-
ją w  różnych kierunkach, gdzie 
nadal trwają prace poszukiwaw-
cze. Nie kryją zaskoczenia, że 
sąsiad znany z kolekcjonowania 
białej broni i zafascynowany ry-
cerstwem okazał się właścicie-
lem arsenału, który zagrażał im 
wszystkim.

(B. Walas), fot. nadesłane

Gmina Książki

Agresywny kierowca 
ma kłopoty
W sobotę (24.08.19 r.) ok 21.30 policjanci ruchu drogo-
wego pojechali do miejscowości Łopatki w związku 
ze zgłoszeniem o kolizji. Z pozoru zwykła interwencja 
zakończyła się zarzutami dla jednego z kierowców.

Policjanci drogówki, którzy 
przyjechali na miejsce zdarzenia, 
zastali dwa auta z  oberwanymi 
lewymi lusterkami wstecznymi. 
Okazało się, że kilka kilometrów 
wcześniej opel wymijał się ze 
skodą i doszło do zderzenia, jed-
nak kierowca opla nie zamierzał 
się zatrzymać. Kierująca skodą 
zawróciła więc za nim i  powia-
domiła policję.

Kiedy policjanci przyjechali 
na miejsce, 52-letni mieszkaniec 
Książek odmówił podania swoich 
danych osobowych, zaczął za-

chowywać się bardzo arogancko, 
aż w  końcu agresywnie wobec 
funkcjonariuszy. Agresor został 
szybko obezwładniony i umiesz-
czony w  radiowozie, badanie 
stanu jego trzeźwości wykazało 
ponad 2 promile alkoholu w or-
ganizmie.

Teraz poza grzywną za ko-
lizję i  odmowę podania swoich 
danych osobowych, grozi mu 
do 2 lat więzienia za kierowanie 
w stanie nietrzeźwości.

(red)
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GMINA RYŃSK  W poniedziałek (26.08.19 r.) o 15.45 policjanci 
ruchu drogowego pojechali pilnie do miejscowości Ludowice 
w związku ze zgłoszeniem o wypadku drogowym. Niestety skutki 
zdarzenia okazały się być bardzo poważne

Groźnie w Ludowicach

Tuż przed godziną 16.00 po-
licjanci drogówki zostali wysłani 
do Ludowic, gdzie miało dojść do 
wypadku. Na miejscu zastali roz-
bitego w rowie vw polo. Kierująca 
autem oraz jej pasażerka prze-
transportowane zostały do szpi-
tala.

– Jak wstępnie ustalili poli-
cjanci, 23-letnia kierująca volks-
wagenem mieszkanka naszego 

Będzie nowa droga
Umowa na realizację przebudowy drogi Dębowa Łą-
ka-Wielkie Radowiska została już podpisana.

Powiat

23 sierpnia podpisano z wyko-
nawcą umowę na realizację przed-
sięwzięcia pn. „Przebudowa drogi 
powiatowej nr 1727C Dębowa łąka-
Wielkie Radowiska od km 5+803 
do km 6+798”. Zadanie będzie zre-
alizowane w  formule „zaprojek-
tuj i wybuduj”, w związku z czym 
przedmiotem umowy jest sporzą-
dzenie przez wykonawcę zarów-
no dokumentacji projektowej jak 
i całości robót budowlanych.

W  wyniku przeprowadzonej 
procedury przetargowej do wyko-
nania inwestycji wybrana została 

firma Colas Polska Sp. z o.o. z sie-
dzibą przy ul. Nowej 49 w Palędziu, 
którą w  dniu dzisiejszym repre-
zentował Karol Sękowski. Wartość 
zadania wynosi 1 100 929,95 zł 
i  jest współfinansowane ze środ-
ków Europejskiego Funduszu Rol-
nego na rzecz Rozwoju Obszarów 
Wiejskich w  ramach Programu 
Rozwoju Obszarów Wiejskich na 
lata 2014-2020.

Zakończenie robót planowane 
jest na koniec lutego 2020 r.

(red), fot. Starostwo 
Powiatowe Wąbrzeźno

Nowy sprzęt dla szkół
W miesiącach wakacyjnych do Zespołu Szkół we Wroniu oraz Zespołu Szkół Za-
wodowych w Wąbrzeźnie przekazano nowy sprzęt do organizacji zajęć praktycz-
nych.

Powiat

Zebrania wiejskie
Samorząd gminy zaprasza mieszkańców Książek 
i okolicznych wsi na zebrania wiejskie, na których m. 
in. odbędzie się podział środków funduszu sołeckie-
go na 2020 rok.

Gmina Książki

Terminy spotkań w  po-
szczególnych miejscowościach 
udostępnione zostały poniżej. 
Proponowany porządek obrad 
na każdym z  zebrań przewidu-
je stwierdzenie prawomocności 
zebrania na początek, następnie 
wybór przewodniczącego. Naj-
ważniejszym punktem spotkań 

będzie podział środków z  fun-
duszu sołeckiego na 2020 rok. 
Ponadto przewiduje się podej-
mowanie uchwał i  oczywiście 
dyskusje na tematy bieżące 
i  najbardziej palące mieszkań-
ców danych miejscowości.

(red)

Pomoce zostały przekazane 
na potrzeby realizacji projektu: 
„Dziś nauka jutro praca II” reali-
zowanego w ramach Regional-
nego Programu Operacyjnego 
Województwa Kujawsko-Pomor-
skiego na lata 2014-2020 kształ-
cenie zawodowe współfinanso-
wanego przez Unię Europejską w 
ramach Europejskiego Funduszu 
Społecznego.

Wśród przekazanego profe-
sjonalnego sprzętu znajdują się 
pomoce do nauki w ramach kie-
runku technik żywienia i usług 
gastronomicznych. Uczniowie 
od nowego roku szkolnego sko-
rzystają m.in. z profesjonalnych 
noży szefa kuchni, specjalnego 
rodzaju garnków, patelni i innych 
urządzeń do przygotowywania 
posiłków, a także zestawów do 
serwowania potraw.

– Mamy nadzieję, że nowe 
wyposażenie szkół sprawi, że 
zajęcia będą jeszcze bardziej 

powiatu nie dostosowała prędko-
ści do warunków ruchu w wyniku 
czego na łuku drogi zjechała na 
przeciwległy pas ruchu, po któ-
rym poruszał się inny pojazd. Aby 
uniknąć zderzenia, zjechała na po-
bocze i  uderzyła w  drzewo. Poli-
cjanci zabezpieczyli nagranie z re-
jestratora video zamontowanego 
w vw – wyjaśnia mł.asp. Krzysztof 
Świerczyński z KPP Wąbrzeźno.

Po raz kolejny apelujemy o za-
chowanie zdrowego rozsądku. Od 
lat nadmierna prędkość jest głów-
ną przyczyną wypadków w Polsce. 
Jest to kolejny przykład, kiedy mo-
gło dojść do tragedii, gdyby auta 
jednak zderzyły się. W myśl starej 
zasady: „lepiej dojechać kilka mi-
nut później niż wcale.”

(ak),
fot. KPP Wąbrzeźno

atrakcyjne, a uczniowie będą 
poszerzać swoją wiedzę w coraz 
bardziej profesjonalny sposób – 
informuje Starostwo Powiatowe 

w Wąbrzeźnie.
(red),

fot. Starostwo  
Powiatowe Wąbrzeźno
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Nietypowa akcja policji
WĄBRZEŹNO  Policjanci z naszej jednostki rozpoczęli walkę z... plastikiem. W ramach szeroko pojętej 
profilaktyki funkcjonariusze naszej komendy rozpoczęli działania na rzecz ochrony środowiska

O G Ł O S Z E N I E

W  sezonie letnim, prawie 
siedemdziesięcioosoba grupa 
policjantów i  pracowników cy-
wilnych naszej jednostki spo-
żywa bardzo duże ilości wody 
mineralnej. W naszej komendzie 
zrodził się pomysł, aby pozosta-
łe po niej plastikowe butelki za-
miast do kosza, trafiały bezpo-
średnio do recyklingu.

– Dlatego też przez całe wa-
kacje udało nam się zebrać pięć 
dużych worków butelek, któ-
re w  dniu dzisiejszym (22.08.19 
r.) przekazaliśmy najwięk-
szej lokalnej firmie zajmującej 
się przetwórstwem tworzyw 
sztucznych. Wraz z dyrektorem 
recyklingu PET Henrykiem Szew-
czakiem podjęliśmy już pierwsze 

kroki w celu rozszerzenia naszej 
współpracy w  zakresie eduka-
cji najmłodszych mieszkańców 
naszego miasta i powiatu w za-
kresie bezpieczeństwa, ale także 
zachowań proekologicznych – 
mówi mł.asp. Krzysztof Świer-
czyński z KPP Wąbrzeźno.

Jak co roku, w  trzeci week-
end września odbędzie się ko-
lejna odsłona międzynarodowej 
kampanii „Sprzątania świata”, 
w  ramach której policjanci pla-
nują przeprowadzić zajęcia 
i  warsztaty dla dzieci propagu-
jące postawy proekologiczne.

Policjanci Zespołu Profi-
laktyki Społecznej wraz z  in-
żynierami firmy recyklingowej 
prowadzić będą wykłady z  pre-
zentacjami pokazującymi po-
zytywne skutki odpowiedniej 
segregacji i recyklingu odpadów. 

W  trakcie prowadzonych zajęć 
funkcjonariusze rozdawać będą 
kamizelki, odblaski itp, gadżety 
edukacyjne przekazane na rzecz 
NSZZ Policjantów z  Wąbrzeźna 
przez Ergis S.A., co niewątpliwie 
przyczyni się również do popra-
wy bezpieczeństwa dzieci na 
drodze.

Powyższe działania są jed-

ną tylko z  części inicjatyw po-
dejmowanych przez naszych 
policjantów w  ramach akcji 
informacyjno-edukacyjnych, 
mających na celu podniesienie 
świadomość wśród najmłod-
szych, bo jak wiadomo „czym 
skorupka za młodu...”

(red), fot. KPP Wąbreźno

Gmina Płużnica

Chcesz przyłączyć sie do 
sieci gazowej?
Urząd gminy Płużnica przekazuje informację dotyczącą możliwości przyłączania 
obiektów do sieci gazowej. 

– Polska Spółka Gazownic-
twa, Oddział Zakład Gazowniczy 
w  Bydgoszczy uprzejmie infor-
muje, iż na terenie miejscowości 

Płużnica istnieje możliwość podłą-
czenia obiektów do sieci gazowej. 
Planowana jest także rozbudowa 
istniejącej sieci, zakres rozbudowy 

zależy jednak od liczby zaintereso-
wanych – podaje na swojej stronie 
UG Płużnica.

Osoby zainteresowane przyłą-

czeniem do sieci gazowej proszone 
są o wypełnienie wniosku o okre-
ślenie warunków przyłączenia do 
sieci gazowej i  złożenie go w Biu-
rze Obsługi Klienta lub wysłanie za 
pośrednictwem poczty na adres:  
Oddział Zakład Gazowniczy w Byd-
goszczy; Dział Rozwoju i  Obsługi 
Klienta; Sekcja Przyłączenia; ul. Ja-
giellońska 42, 85-097 Bydgoszcz.

Biuro Obsługi Klienta: godziny 
pracy: pn. – pt. 7:00-15:00.

– Do wniosku prosimy załą-
czyć kopię mapy do celów informa-
cyjnych, uwzględniającą aktualny 
stan rozgraniczenia działek. Na 

mapie można również zaznaczyć 
proponowaną lokalizację szafki 
gazowej w granicy posesji. W przy-
padku zainteresowania ofertą lub 
wątpliwości i pytań prosimy o kon-
takt z naszymi pracownikami pod 
numerami telefonów 52 328 53 17 
lub 52 328 53 18 – przekazuje płuż-
nicki urząd.

Więcej informacji na temat 
procesu przyłączania do sieci ga-
zowej możecie uzyskać na stronie 
www.psgaz.pl. Z  kolei na stronie 
płużnickiego urzędu są do pobra-
nia stosowne wnioski.

(red)
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O muzyce niesionej przez tekst…
WYWIAD  Krzysztof Zaniewski z tygodnika CWA rozmawia ze Stefanem Brzozowskim, kierownikiem ar-
tystycznym grupy Czerwony Tulipan

O G Ł O S Z E N I E

– Czerwony Tulipan w Wą-
brzeźnie zagrał po raz pierw-
szy, a od razu spotkaliście się 
z  bardzo ciepłym przyjęciem 
publiczności. Jak jest na in-
nych koncertach? I  czy, oce-
niając z  perspektywy prawie 
35-letniego grania, odbiorcy 
waszej muzyki zmieniają się?

– Można powiedzieć, że pu-
bliczność rośnie razem z  nami. 
Rodzą się kolejne pokolenia, 
które – jeśli  tylko zostaną 
wprowadzone w ten nasz świat, 
np. przez swoich rodziców – to 
uważają, iż ten świat nie jest 
im obcy. Poza tym, na szczę-
ście, na szlakach turystycznych 
tzw. piosenka turystyczna i po-
ezja śpiewana nadal mają swo-
je festiwale, przeglądy. Dlatego 
młodzi ludzie spotykają się wła-
śnie na szlaku, częstokroć przy 
ogniskach, z gitarą. Myślę, że to 

dzięki temu, iż ciągle istnieje 
taki typ wrażliwości, zarówno 
artystów, ale i  odbiorców oraz 
uczestników (którzy przecież 
sami także śpiewają), piosenka 
poetycka jest zjawiskiem, któ-
re jest potrzebne w  życiu wie-
lu osób. Poezja, tak samo jak 
literatura czy muzyka w  ogóle, 
po prostu są człowiekowi po-
trzebne. My uprawiamy taki ro-
dzaj muzyki, która jest niesiona 
przez tekst, przez sens zapisa-
ny przy pomocy słów, a za tymi 
słowami jest konkretne prze-
życie określonego człowieka. 
Ubrane w formę muzyczną uzy-
skuje piękno i moc. A jeszcze jak 
ciekawy interpretator znajdzie 
się na scenie, to jest to po pro-
stu czarownik. Może zaczaro-
wać drugiego człowieka piękną 
opowieścią, pięknie wykonaną, 
pięknie zenergetyzowaną. A czy 

publiczność się zmieniła? Myślę, 
że ja się zmieniłem na pewno, 
tak jak wszystko dookoła. Ale 
też wszystkim przybywa lat, 
przybywa doświadczenia, inny 
pogląd się ma na wiele rzeczy. 
Jednak myślę, że ta sztuka wciąż 
jest potrzebna wielu ludziom, 
tak samo jak potrzebna była 
kiedyś, gdy słuchali piosenki li-
terackiej np. Ewy Demarczyk czy 
Marka Grechuty, kiedy słuchali 
Czesława Niemena czy Grzego-
rza Ciechowskiego. Gdzieś tam 
w  nas, w  każdym człowieku, 
jest ten rodzaj tajemnicy, która 
powoduje, iż spotykamy się tak 
jak dzisiaj w  wąbrzeskim amfi-
teatrze. Jacy są ludzie w Polsce 
przychodzący na nasze koncer-
ty? Mam wrażenie, że to nadal 
są ci sami ludzie, może tylko 
trochę starsi, ale także przypro-
wadzają swoje dzieci. 

– Można więc powiedzieć, 
że poezja śpiewana nadal jest 
potrzebna?

– Jeśli spojrzymy na sprawę 
od strony komercyjnej, to już 
prawie trzydzieści pięć lat żyje-
my (red. – w kwietniu 2020 gru-
pa będzie obchodzić swoje 35-
lecie), śpiewając poezję żyjemy 
godnie i wystarczająco, czyli są 
ludzie, którzy kupują bilety na 
nasze koncerty, instytucje, któ-
re zapraszają nas i  także płacą 
za koncerty, ludzie, którzy ku-
pują nasze płyty. To znaczy, że 
po drugiej stronie sceny jest od-
biorca, który chce zapłacić za to, 
co robimy. Natomiast jeśli cho-
dzi o  zasięg i  siłę działania, to 
w moim wspomnieniu najlepsze 
były lata siedemdziesiąte ubie-
głego już wieku, kiedy jeszcze 
studiowałem, kiedy bawiliśmy 
się w  muzykowanie i  pisanie 
piosenek poetyckich, które wy-
rażały nasz stosunek do świata, 
np. brak zgody na zastaną rze-
czywistość. Okazji do podzie-
lenia się tym spojrzeniem było 
sporo, m.in. FAMA w  Świnouj-
ściu, Festiwal Piosenki Studenc-
kiej w  Krakowie, Ogólnopolskie 
Spotkania Zamkowe Śpiewajmy 
Poezję w Olsztynie czy Przegląd 
Piosenki Prawdziwej w  Gdań-
sku itd. Wiele było takich kon-
kursów i  przeglądów w  Polsce. 
Niektóre przetrwały, inne nie. 
Z mojej perspektywy był to naj-
piękniejszy okres i  najbardziej 
aktywny w  moim życiu, jeśli 
chodzi o  piosenkę, aktywność 
środowiska studenckiego. Szu-
kaliśmy pewnego sensu w  tym 
świecie, który nam otworzyła 
„komuna”, a  na który nie zga-
dzali się niektórzy z  naszych 
bliskich czy my sami. Czuliśmy, 
że w tej rzeczywistości, w której 
przyszło nam żyć, coś nie gra. 
A nasza piosenka, wydawało się, 
była ważna, bo zabierała głos 
w sprawie naszego życia, naszej 
rzeczywistości. To jest przecież 
nurt piosenek m.in. Jacka Kacz-
marskiego, Jonasza Kofty, Woj-
ciecha Młynarskiego, czyli lu-
dzi, którzy opisywali ten świat, 
w  którym coś było nie w  po-
rządku, nie tak, jak być powin-
no. Świat, w którym ktoś kogoś 
wykorzystuje albo manipuluje 
innymi ludźmi. W naszej współ-
czesnej rzeczywistości również 
można zauważyć, ludzi, którzy 
wykorzystują innych, manipulu-
ją. Inspiracji i pomysłów na pio-
senki nie brakuje.

– Co stanowi o sile piose-
nek poetyckich?

– To jest urok naszego ludz-
kiego życia, że nikt nie rodzi się 

od razu z głową pełną mądrości. 
Życia trzeba się nauczyć poprzez 
doświadczenie, rozmowy z  in-
nymi ludźmi, poprzez aktywne 
uczestnictwo w  życiu własnym 
i  społecznym. I  to jest piękne, 
że nic nie jest dane raz na za-
wsze. Ciągle tworzymy nową 
rzeczywistość, ciągle odkrywa-
my nowe prawdy i  uczymy się 
niektórych rzeczy na nowo, tak 
jak obecnie w Polsce uczymy się 
na nowo siebie szanować. Żeby 
ludzie byli wobec siebie przyjaź-
ni, żeby po prostu kochali się, bo 
z  wzajemnego szacunku rodzi 
się współpraca, a ze współpracy 
mogą narodzić się piękne kre-
acje, które będą nam wszystkim 
służyły. 

– W  czasach, które Pan 
wspominał, teksty piosenek 
były przepełnione aluzjami, 
metaforami, w  zawoalowany 
sposób mówiły o  tym, czego 
nie można było powiedzieć 
wprost. Czy współcześnie me-
tafory także pomagają opisać 
rzeczywistość?

– Już od jakiegoś czasu poli-
tyka przestała nas artystycznie 
interesować, bo jest ona brud-
ną walką o  interesy. A  sztuka 
nie zajmuje się interesami, tyl-
ko odkrywaniem piękna. Wobec 
tego metafora jest oczywiście 
ważna, ale nie w sprawie zabie-
rania głosu o  rozwiązania poli-
tyczne, lecz jest związana z war-
tościami. Niektórych rzeczy nie 
da się inaczej opowiedzieć, jak 
tylko przy pomocy pewnej me-
tafory, pewnego obrazka, który 
przemawia do naszej wyobraźni 
i  mówi dokładnie o  tych emo-
cjach, o  tym stosunku do rze-
czywistości, o  którą nam auto-
rom, kompozytorom, bardom 
chodzi. Myślę, że taka metafora 
jest pięknem. W naszym języku 
jest coś takiego magicznego, że 
nie mówimy wprost, ale czuje-
my, że to jest ten świat, za któ-
rym tęsknimy. Za tym pięknem, 
które niosą nasze wszystkie 
piosenki. Piękno ocali ten świat. 
Wierzymy w to, dlatego śpiewa-
my piękne piosenki. Uważamy, 
że w każdym człowieku to pięk-
no jest. Tylko trzeba mu uświa-
domić, że jest takim nośnikiem 
piękna. W każdym człowieku jest 
moc, wystarczy chcieć ją wydo-
być, wiedzieć, że tę moc mamy 
i że można ją na zewnątrz wyar-
tykułować oraz wykorzystać do 
czynienia dobra, piękna, w imię 
miłości, szacunku i współpracy. 

– Dziękuję za rozmowę.
– Dziękuję.

(fot. i rozmawiał 
Krzysztof Zaniewski)
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Święto plonów w Łopatkach
GMINA KSIĄŻKI  24 sierpnia mieszkańcy gminy Książki bawili się wspólnie na dożynkach gmin-
nych w Łopatkach

Tradycyjnie ta wyjątkowa 
dla wszystkich rolników uroczy-
stość rozpoczęła się od wprowa-
dzenia dożynkowych wieńców 
przez sołtysów wsi gminy Książ-
ki. Następnie wszyscy zebrani 
uczestniczyli w  mszy polowej 
przy świetlicy wiejskiej w Łopat-
kach. Tegorocznymi starostami 
spotkania byli Krystyna Kraw-
czyk i Bogumił Kowalski.

Jak co roku podczas impre-
zy wytypowano wieniec, który 
będzie reprezentował gminę 
Książki podczas dożynek powia-
tu wąbrzeskiego w  Płużnicy 31 
sierpnia. Komisja konkursowa, 
w której znalazły się Elżbieta Lu-
bomska, kierownik Powiatowe-

go Zespołu Doradztwa Rolnicze-
go w  Wąbrzeźnie, Anna Poltyn, 
nauczycielka plastyki Szkoły 
Podstawowej w  Książkach oraz 
Barbara Pawlikowska, pracow-
nik urzędu gminy w  Książkach 
uznała, że tegoroczny najpięk-
niejszy wieniec dożynkowy 
stworzyli mieszkańcy sołectwa 
Zaskocz.

Tego dnia nie mogło również 
zabraknąć występów lokalnych 
artystów. Przed mieszańcami 
gminy zaprezentował się zespół 
Książkowianka oraz muzycy 
z  DP&Band – Dawid Sosnowski 
i  Przemysław Szynkiewicz. In-
struktor Anna Janowska prze-
prowadziła natomiast kurs tańca 

zumby. Uroczystość zwienczyła 
zabawa taneczna przy dźwię-
kach grupy Carpe Diem.

Dożynki nie mogłyby się od-
być bez pomocy kobiet z Klubu 
Rękodzieła Artystycznego „Wę-
zełek”, działającego przy Gmin-
nym Ośrodku Kultury w  Książ-
kach, które przygotowały liczne 
dekoracje. W  przygotowania do 
święta plonów zaangażowali się 
również liczni lokalni sponsorzy, 
m.in. Elżbieta i  Andrzej Kępiń-
scy, Bożena Szpryniecka, Józef 
Niezgoda oraz firmy takie jak 
Ekosystem i  Drobud Wąbrzeź-
no.

(olagoralska)
 fot. nadesłane

Wąbrzeźno

Turniej szachów szybkich FIDE
Już po raz piąty Wąbrzeski Dom Kultury organizuje Turniej Szachów Szybkich 
FIDE. W tym roku rozgrywki odbędą się 22 września. Początek spotkania o godz. 
10.00.

Za zajęcie miejsc I-III organiza-
tor przewiduje puchary i  nagrody 
finansowe oraz upominki. Organi-
zator zapewnia również puchary 
i nagrody rzeczowe dla najlepszych 
juniorów do lat 16. Zgłoszenia będą 
ewidencjonowane w  serwisie tur-
niejowym na stronach chessarbitra, 
można je przesyłać na adres mailo-
wy głównego sędziego zawodów 
Jarosława Wiśniewskiego (76jar-
wis@gmail.com). Zgłoszenia będą 

przyjmowane do dnia 21 września. 
Dopuszcza się również zgłoszenie 
do zawodów w  sekretariacie WDK 
drogą telefoniczną lub mailową 
sekretariat@wdkwabrzezno.pl, tel. 
566881727. 

Zgłoszenia po wyznaczonym 
terminie przyjmowane będą jedy-
nie w  przypadku wolnych miejsc 
i  opłaceniu wpisowego wyższego 
o 10 zł. W zgłoszeniach należy podać 
imię i nazwisko, miejscowość, datę 

urodzenia, posiadaną kategorię 
szachową. Wpisowe do zawodów 
wynosi 20 zł (w tym opłata klasyfi-
kacyjna do FIDE). Juniorzy, emeryci 
i renciści – wpisowe 10 zł, juniorzy 
z powiatu wąbrzeskiego – wpisowe 
5 zł (pokrycie kosztów opłaty kla-
syfikacyjnej do FIDE), wpłata wpi-
sowego pobierana będzie w  dniu 
zawodów przy weryfikowaniu listy 
uczestników.

Organizator zapewnia uczest-

nikom napoje ciepłe i zimne, a tak-
że drobny poczęstunek. Istnieje 
również możliwość zakupu ciepłe-
go posiłku w promocyjnych cenach 
w restauracji WDK. W ramach po-
zyskanych środków oraz puli na-
gród organizator przewiduje także 
ufundowanie nagród dla najstar-
szego i  najmłodszego uczestnika 
turnieju oraz najlepszego gracza 
z powiatu wąbrzeskiego. 

Zawodnicy startują w  zawo-
dach na koszt własny lub dele-
gujących ich klubów (w  ich gestii 
jest ubezpieczenie zawodnika na 
wypadek zdarzeń losowych). Zgła-
szając się do turnieju, zawodnicy 
wyrażają zgodę na fotografowanie 
ich wizerunku, w celu sporządzenie 
fotorelacji z imprezy. 

(oprac. krzan)
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WĄBRZEŹNO  Od poniedziałku wychowankowie rodzin zastępczych powiatu wąbrzeskiego biorą 
udział w projekcie pt. „Wakacje z Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie”

Ruszają kolonie pełne przygód

Celem PCPR, które podjęło 
się organizacji półkolonii dla dzie-
ci od poniedziałku 26 sierpnia do 
piątku 30 sierpnia, jest przede 
wszystkim stworzenie warunków 
do ciekawego i aktywnego spędza-
nia wakacyjnego czasu wolnego. 
Pracownicy placówki przez cały 
tydzień będą starać się kształto-
wać wśród swoich podopiecznych 
odpowiednie nawyki i  postawy. 
Zajęcia przeprowadzone zostaną 
nie tylko w  Starostwie Powiato-
wym w  Wąbrzeźnie, ale również 
w innych ciekawych miejscach na 
mapie miasta. W  planach PCPR 
jest także wycieczka do Torunia. 
Pierwsze tego typu spotkania or-
ganizowane przez placówkę miały 
miejsce rok temu i cieszyły się du-
żym zaintresowaniem, dlatego też 
postanowiono i w tym roku kon-
tynuować projekt.

	 W  poniedziałek dzieci 
z  powiatu wąbrzeskiego zawarły 
kontrakt grupowy obowiązujący 

przez cały tydzień trwania kolonii 
oraz stworzyły szyld grupy. Głów-
ną atrakcją tego dnia było wspól-
ne wyjście do kręgielni „Mango”, 
w której koloniści poprzez wspól-
ną zabawę jeszcze bardziej się za-
przyjaźnili.

	 – Smucimy się, że kończą 
się wakacje – mówią Julia Dywiń-
ska i  Nikola Wieczorek, uczest-
niczki półkolonii. – W  tym roku 
zdążyłyśmy już odwiedzić latem 

Zakopane, Łebę oraz Sopot, ale nie 
ukrywamy, że czekamy również 
na środowe wyjście na basen oraz 
wycieczkę do Torunia.

	 Ten tydzień dostarczy 
wychowankom rodzin zastęp-
czych z  pewnością wiele pozy-
tywnych emocji, dzięki którym 
mali wąbrzeźnianie bez większego 
problemu przekroczą próg szkoły 
1 września.

Tekst i fot. (olagoralska)

Wąbrzeźno

Plener malarski zakończony
Od 22 do 25 sierpnia na wąbrzeskim Podzamczu odbył się siódmy Miejski Plener 
Malarski. Uczestniczyło w nim dziesięcioro utalentowanych artystów amatorów, 
którzy swoje prace tworzyli pod przewodnictwem znanego malarza Andrzeja 
Sobczyka. 

Tematem przewodnim ple-
neru była natura. Głównymi 
motywami prac stały się ma-
lownicze wąbrzeskie jeziora, 
zrewitalizowana plaża oraz bu-
dynek nowego amfiteatru. An-
drzej Sobczyk prowadził warsz-
taty, wyjaśniał tajniki malarstwa 
i wspomagał uczestników dobrą 
radą podczas ich artystycznych 
zmagań przy sztaludze.

Zwieńczeniem pleneru była 
wystawa dzieł lokalnych twór-
ców, zaś część ich prac na sta-
łe zagości w Wąbrzeskim Domu 
Kultury. Ponadto Andrzej Sob-
czyk przekazał burmistrzowi 
Wąbrzeźna kilka swoich akwa-
rel. Zostaną one wyeksponowa-
ne w miejskim ratuszu.

(oprac. krzan)
Fot. (WDK)
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„Mamcia, córuś i starszaki”
GMINA RYŃSK  To tylko niektóre z humorystycznych określeń dziennych pensjonariuszy Środowi-
skowego Domu Samopomocy we Wroniu

Właściciel budynku, w  któ-
rym gościliśmy 22 sierpnia, był 
pomysłodawcą utworzenia domu 
zapewniającego oparcie społecz-
ne seniorom. Neurolog Izabela 
Zacharska-Quaium praktykująca 
w Golubiu-Dobrzyniu po uzgod-
nieniach z  gminą Ryńsk i  pod 
egidą Stowarzyszenia Szansa na 
Zdrowie doprowadziła w  2015 r. 
do rozpoczęcia działalności pla-
cówki, którą chwalą nie tylko 
bezpośrednio zainteresowani.

Seniorki, chętne do rozmo-
wy, najpierw zbiorowo, a później 
po kolei informują: – Zajęcia za-
czynają się o  8.00 gimnastyką 
poranną. Po niej jest wymyślne 
śniadanie, np., dzisiaj była sałat-
ka jarzynowa ze świeżą bułką – 
mówi Bożena Wawrzon, „diabeł 
wcielony”, jak sama siebie okre-
śla.

Inne panie obecne przy 
rozmowie gorliwie zaprzeczają 
i  twierdzą, że bardziej do pani 
Bożeny pasuje określenie duszy 
towarzystwa, albo dobrego du-
cha tego domu. Dopuszczona do 
głosu Bożena Wawrzon konty-
nuuje.

– Po śniadaniu zaczynają się 
zajęcia warsztatowe: krawieckie, 
artystyczno-plastyczne, ręko-
dzielnictwa, kulinarne, a  nawet 
ćwiczenia wspomagające pamięć 
i  komputerowe. Nie wolno za-
pomnieć, że w  ramach gimna-

styki są też zajęcia z  tańca i  to 
towarzyskiego. Około godziny 
11.00 jest czas na kawę i  her-
batę, obowiązkowo z  ciastkami. 
Później korzystamy z  zabiegów 
rehabilitacyjnych typu: laser, 
krioterapia, pole magnetyczne, 
naświetlanie lampami lub masaż 
zgodnie z  zaleceniami lekarza. 
Wiemy, że na takie zabiegi inni 
długo czekają, a  my mamy je 
dostępne na co dzień, za co je-
steśmy wdzięczni. Nasz kierow-
nik Marcin Chrzanowski bardzo 
o nas dba, jest jakby członkiem 
rodziny, naszym „tatą”. Bardzo 
odpowiedzialny i  empatyczny 
człowiek – mówi Bożena Waw-
rzon.

Kolejna z  pań przy stoliku, 
Henryka Wiśniewska dodaje, że 
dochrapała się ksywki „mamcia”, 
a  jej „córusią” stała się Dorota 
Dykalska, która będzie kandy-
datką w  najbliższych wyborach 
na przewodniczącego Rady 
Domu. Dorota Dykalska, śmie-
jąc się, twierdzi że potrzebna do 
tego jest jej zgoda, a to się zoba-
czy we właściwym czasie.

Jak za dotknięciem cza-
rodziejskiej różdżki przy stole 
pojawia się Adam Kalinowski, 
obecny przewodniczący Rady 
Domu. Pytany o  komentarz – 
krótko kwituje, że obecne panie 
już wszystko powiedziały i  nie 
ma czego dodawać.

Całe towarzystwo przy sto-
liku zgodnie twierdzi, że perso-
nel jest bardzo dobry, a w domu 
panuje doskonała atmosfera 
bez żadnych konfliktów, a wręcz 
przeciwnie – pełna sympatii 
i  wzajemnego wsparcia. Młodsi 
pomagają starszym, tzw. „star-
szakom”, którzy różnią się tylko 
wcześniejszym „peselem”, czy 
metryką, ale nie znaczy to, że 
są ogólnie starsi. Wiek zależy od 
samopoczucia i  dobrego humo-
ru, a  nie jakichś wpisów w  do-
wodzie.

W dalszym ciągu naszej roz-
mowy pałeczkę przejmuje Do-
rota Dykalska. – Wszyscy w tym 
domu potrafimy się dogadać. 
Mamy rozpisane dyżury w kuch-
ni, pomagając przy przygoto-
waniu posiłków, jak też sami 
utrzymujemy porządek w  na-
szym domu, bo tak go traktuje-
my. Pracując w grupie, lepiej się 
wzajemnie poznajemy i  mamy 
więcej satysfakcji z wykonanych 
zadań. Nasze dzieła plastycz-
ne, artystyczne i  rękodzielnicze 
sprzedajemy na kiermaszach. Za 
pieniądze ze sprzedaży kupuje-
my surowiec do dalszej pracy. 
I  tak w  kółko – podsumowuje 
pani Dorota.

Przed obiektem stoją na 
trawniku własnoręcznie wyko-
nane drewniane dekoracje. Je-
śli ktoś zmęczy się pracą, a  ma 

ochotę na aktywny wypoczynek, 
to korzysta z ogólnie dostępnej 
siłowni, w której oprócz sporto-
wych przyrządów jest stoi stół 
z piłkarzykami, a na ścianie wisi 
tarcza do rzutek.

– To nie wszystkie nasze 
atrakcje – uzupełnia Bożena 
Wawrzon. – Z  różnych okazji 
odwiedzają nas przedszkolaki 
i uczniowie, przedstawiając swo-
je programy artystyczne. Wy-
stępował też muzyczny zespół 
ze Lwowa. Poza tym co miesiąc 
świętujemy urodziny jubilatów, 
koniecznie z  pysznym tortem 
i  prezentami. Bywają też dni 
otwarte dla rodzin i  ewentual-
nych nowych pensjonariuszy.

Właśnie córka jednej se-
niorki, korzystającej z  pobytu 
w domu we Wroniu, Jolanta Le-
walska zwraca uwagę na fakt, 
że całe rodziny podopiecznych 
tej instytucji na tym korzystają. 
Matka ma kontakt z  rówieśni-
kami, rozwija swoje zaintereso-
wania, ma fachową opiekę i po-
czucie, że w  jej życiu dzieje się 
coś istotnego. Rodzina zauważa 
lepsze samopoczucie i  ogólne 
nastawienie do życia. – Teraz 
trudno sobie nawet wyobrazić, 
że cały czas miałaby spędzać 
w  domu rodzinnym – dodaje 
pani Jola.

Po obiedzie około 13.30 
przygotowanym przez naszą ku-

charkę przygotowujemy się do 
powrotu do domu rodzinnego. 
Lubimy tu przyjeżdżać i spędzać  
czas wśród ludzi. – Chyba dzięki 
temu nie czujemy się samotni – 
jeszcze raz zabiera głos Bożena 
Wawrzon.

Rzeczywiście – radość, spon-
taniczna wesołość, sytuacyjny 
humor i  wszechobecna energia 
nie mają sobie równych w  żad-
nym innym środowisku. Nikt 
nie patrzy w ekran komórki, czy 
tabletu, wszyscy wzajemnie się 
słuchają, dyskutują, uzupełniają 
w  wypowiedziach. Tylko pozaz-
drościć.

Na zakończenie należy do-
dać, że uczestnicy dziennego po-
bytu w  Środowiskowym Domu 
Samopomocy we Wroniu nie 
ponoszą żadnych kosztów z tego 
tytułu. Nawet transport mają za 
darmo, nie wspominając o zabie-
gach rehabilitacyjnych, zajęciach 
terapeutycznych, czy warsztato-
wych z instruktorami.

Zastępca kierownika pla-
cówki Lucyna Łukasik zapytana 
o  źródła finansowania projektu 
wskazuje na Urząd Wojewódzki. 
Dodaje też, że pensjonariuszami 
są też mieszkańcy ościennych 
gmin. Placówka przystosowa-
na jest dla 60 osób, dlatego też 
utworzono listę oczekujących na 
miejsce.

Tekst i fot. (B. Walas)
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Dziękowali za plony w Niedźwiedziu
GMINA DĘBOWA ŁĄKA  Co najmniej od tygodnia miejscowość Niedźwiedź jawi się w odświętnej 
szacie. Przyczyną tego wystroju są dożynki, które odbyły się 24 sierpnia, tj., w ostatnią sobotę

Wyjątkowo pomysłowe 
i  estetyczne dekoracje oko-
licznościowe zwracają uwagę 
wszystkich przejeżdżających 
przez wieś kierowców. Trady-
cyjnie uroczystość rozpoczęła 
się w  kościele. W  trakcie mszy 
kapłani poświęcili wieńce do-
żynkowe przygotowane przez 
poszczególne wsie. A  były to: 
Dębowa Łąka, Kurkocin, Lipnica, 
Łobdowo, Małe Pułkowo, Niedź-
wiedź, Wielkie Pułkowo i Wielkie 
Radowiska.

Z kościoła impreza przenio-
sła się na pobliski plac. Zanim 
wszyscy uczestnicy dożynek 
zasiedli do stołów, starostowie 
przekazali na ręce wójta Sta-
nisława Szarowskiego bochen 
chleba.

Starościną była Ewa Przy-
stalska, która wraz z  mężem 
Andrzejem od 23 lat prowadzi 
rodzinne gospodarstwo w  Nie-
dżwiedziu o powierzchni 25 ha. 
Oboje specjalizują się w produk-

cji roślinnej kukurydzy i  zbóż. 
Prowadzą również produk-
cję bydła opasowego i  trzody 
chlewnej. Starosta dożynek to 
Sławomir Machaj, który wraz 
z  żoną prowadzi 30-hektarowe 
gospodarstwo rolne w  Niedź-
wiedziu. Specjalizują się w pro-
dukcji roślinnej kukurydzy oraz 
zbóż i prowadzą hodowlę trzody 
chlewnej.

Wójt gminy w okolicznościo-
wym przemówieniu podziękował 
wszystkim rolnikom za ciężką 
pracę, zaangażowanie w  rozwój 
swoich gospodarstw i  całej wsi. 
Koło Gospodyń Wiejskich i Rada 
Sołecka w  Niedżwiedziu przy-
gotowały obiad dla wszystkich 
gości dożynek. Na zakończenie 
miała miejsce zabawa taneczna.

Tekst i fot. (B. Walas)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
WABRZEZNO-CWA.PL
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Owoc pewnego błędu
CIEKAWOSTKA  Zanim ludzie zaczęli używać długopisów, 
musieli używać pór. Te były niepraktyczne i wymagały wpra-
wy. Właśnie dlatego od XVII wieku najbardziej popularnym 
i szybkim narzędziem pisarskim był ołówek. Już nawet jego 
nazwa była efektem pewnego geologicznego nieporozumienia

W średniowieczu kupcy po-
sługiwali się metalowymi, ostry-
mi rylcami, które wykonywano 
ze srebra, ołowiu lub cyny. Każ-
dy z nas może nawet przeprowa-
dzić prosty eksperyment. Wy-
starczy wziąć srebrny przedmiot 
i  potrzeć nim o  kartkę. Szybko 
zauważymy, że srebro zostawia 
ślad podobny do ołówka. Podob-
nie wygląda efekt w przypadku 
tarcia przedmiotem z cyny i oło-
wiu.

Wszystko zmieniło się na 
początku XVI wieku. Wówczas 
w  północno-wschodniej An-
glii odkryty złoża grafitu. Mi-
nerał był wyjątkowo czysty. 
Dzięki temu można go było ciąć 
na mniejsze bloki, a  następnie 
w małe laski. Do tej pory jest to 
najczystsze złoże grafitu na świe-
cie. Ówcześni naukowcy uznali, 
że grafit to jedna z odmian oło-
wiu. Nowy minerał nazwano 
plumbago, a narzędzie pisarskie, 
które z niego wyrabiano, nazwa-
no ołówkiem. Gdy po latach oka-
zało się, że grafit i ołów mają nie-
wiele wspólnego, nikt nie myślał 
już o zmianie nazwy ołówka.

Pierwotnie grafit służył nie 
tylko do produkcji ołówków, ale 
przede wszystkim do prac nad 
kulami armatnimi. Z  grafitu 
wyrabiano formy odlewnicze 
do kul. Z  tego powodu kopalnie 
w  Anglii przejął król. Grafit był 
tak cenny dla króla i  jego ar-
mii, że używano go wyłącznie 
do wyrobu kul armatnich. Ten 
z  którego wytwarzano ołówki, 
był pozyskiwany nielegalnie. 
Wadą pierwszych ołówków była 

ich łamliwość. Grafit jest kruchy 
i  wymagał obudowy. Początko-
wo zamiast oprawy drewnia-
nej używano owczej skóry. Po 
jakimś czasie angielscy urzęd-
nicy dostrzegli także korzyści 
związane z  produkcją ołówków. 
Zaczął się ich eksport na cały 
świat. Anglicy mieli monopol na 
ołówki do 1662 roku. Wówczas 
przedsiębiorczy Włosi wpadli 
na pomysł jak z  proszku grafi-
towego tworzyć sztywne laski 
grafitowe. Metoda ta przyjęła się 
na całym świecie, jednak ołów-
ki wytwarzane z  pojedynczego 
bloku grafitu nadal są dostępne 
tylko i wyłącznie w angielskim 
muzeum ołówka w Cumberland.

Skąd jednak ołówki zyskały 
współczesną drewnianą oprawę? 
Aby odpowiedzieć na to pytanie, 
musimy ponownie przenieść się 
do Włoch. W okolicach 1560 roku 
małżeństwo Bernacotti stwo-
rzyło pierwszą oprawkę z drew-
na dla grafitowego wkładu. Ich 
ołówek był płaski i przypominał 
współczesne ołówki stolarskie. 
Małżonkowie do stworzenia 
„opakowania” dla grafitu użyli 
drewna jałowca. Jest ono podat-
ne na drążenie. Później wymy-
ślono szybszą metodę polegającą 
na formowaniu dwóch połówek 
drewienka, a  następnie jego 
sklejaniu.

Podczas wojen napoleoń-
skich Francuzi nie mieli dostępu 
do angielskiego grafitu. To skło-
niło Napoleona do poszukiwania 
nowego rozwiązania. Nicolas-
Jacques Conté, znany malarz, ofi-
cer i aeronauta wpadł na pomysł 

mieszkania proszku grafitowego 
z  gliną. Następnie taki produkt 
wypalano w formach w specjal-
nych piecach. W  zależności od 
ilości gliny ołówki pisały „twar-
dziej” lub „miękcej”. To właśnie 
Francuza uważa się za „ojca” 
współczesnych ołówków.

30 marca 1858 roku to kolej-
ny wielki dzień w historii ołów-
ków. Zwłaszcza dla osób, które 
popełniały błędy. Ameryknain 
Hymen Lipman opatentował 
dodatek w  postaci gumki na 
szczycie ołówka. Cztery lata póź-
niej sprzedał patent za 100 ty-
sięcy dolarów, co było zawrotną 
kwotą, producentowi ołówków 
Josephowi Reckendorferowi. Po-
nieważ w 1875 roku sąd najwyż-
szy USA wskazał, że patent jest 
nieprawny, dizś możemy cieszyć 
się gumkami na ołówkach we 
wszystkich, a  nie tylko jednej 
firmie.

Do dziś większość ołówków 
jest żółtych. Dlaczego? Istnieją 
dwie teorie. Pierwsza jest taka, że 
jeden z magnatów ołówkowych, 
właściciel słynnej marki Koh-I-
Noor, jako pierwszy zastosował 
ten kolor ołówków. Firma mie-
ściła się w Wiedniu, więc ołówek 
miał nawiazywać do austro-wę-
gierskiej flagi. Druga teoria mówi 
o tym, że żółty kolor miał sym-
bolizować wschód. Większość 
ołówków wykonywano w  XIX 
wieku z  grafitu wydobywanego 
na Syberii. Wkrótce inni produ-
cenci ołówków podchwycili żół-
ty kolor i tak pozostaje do dziś.

(pw)
XX wiek

Trudne żniwa
Jesteśmy w okresie dożynek, czyli podziękowań 
za plony. W 1883 roku w naszych okolicach żniwa 
były bardzo trudne, a plony opłakane.

Żniwa 1883 roku rozpoczę-
ły się ok. 10 lipca. Korespondent 
opisujący ich przebieg w gazecie 
Korespondent Płocki nosił pseu-
donim Józef znad Drwęcy. – ęŻ-
niwa mamy opłakane. Od chwili 
ich rozpoczęcia przed trzema ty-
godniami niemal co dzień deszcz, 
a  nawet ulewy nas nawiedzają. 
Miejscami żyto zaczęło już pora-
stać” – alarmował korespondent.

Nie udało się także zebrać 
siana z  pól. Plantacje ziemnia-
ków ucierpiały na skutek chorób 

grzybowych. Na bulwach zaczęły 
pojawiać się białe plamy Na do-
datek 23 lipca nad wieloma miej-
scowościami przeszedł grad. – 
„Tak wiele wypadków od pioruna 
i  budowli wywróconych przez 
huragany jak w  bieżącym roku 
pewno już dawno nie było. Rok 
ten niejednemu da się dobrze we 
znaki i  będziemy musieli pew-
no zaliczyć go do najcięższych 
lat stulecia” – podsumował Józef 
znad Wisły.

(pw)

XX wiek

Nielubiany
obowiązek
W styczniu 1916 roku na terenach na południe od 
Drwęcy rządziły władze niemieckie. Rosjanie, któ-
rzy wcześniej byli tu panami, zostali zepchnięci na 
wschód na skutek działań wojennych.

Niemcy zaczęli wprowa-
dzać swoje porządki, w  tym 
szczegółową ewidencję lud-
ności. Mieszkańcy powiatu 
lipnowskiego i  rypińskiego 
zmuszeni zostali tdo wyrabia-
nia sobie paszportów. Nowe 
paszporty wydawano w każdej 
gminie. Dokument musiała po-
siadać każda osoba starsza niż 
10 lat. Niemieckie paszporty 
różniły się od rosyjskich posia-
daniem fotografii. W  związku 
z  tym istniały komisje pasz-
portowe, które wykonywały 
zdjęcia portretowe wszystkim 
starszym niż 10 lat obywate-
lom. Dla wielu było to pierwsze 
zdjęcie w życiu. Stare paszpor-

ty rosyjskie należało obowiąz-
kowo składać w  kancelariach 
gminnych.

Każdy, kto nie stawił się do 
fotografa rządowego w wyzna-
czonym terminie, miał wyzna-
czony dodatkowy termin. Jeśli 
znowu uchylił się od obowiąz-
ku, był karany. Polacy niezbyt 
chętnie patrzyli na nowe obo-
wiązki i  dokumenty. Nawet 
na słynnym rysunku ilustru-
jącym okupację Polski przez 
Niemców i  Austriaków postać 
symbolizująca Polskę posia-
da kajdany na rękach, knebel 
w ustach i właśnie paszport na 
szyi.

(pw)

XX wiek

Końskie porządki
Dawniej samochody posiadali nieliczni, zamożni mieszkańcy. Niemal każdy 
posiadał za to konie, które służyły jako ciągniki i samochody.

O  konie należało dbać, 
zwłaszcza, że szybko rozprze-
strzeniały się zabójcze choro-
by. Na kilka przedwojennych 
powiatów przypadał Rejonowy 
Inspektor Koni. Był to specjalny 
urzędnik, który dbał o to, by ko-
nie były regularnie badane.

Kiedy Polska odzyskała nie-
podległość w 1918 roku, dość dłu-
go nie interesowano się szczegó-
łową ewidencją koni. W rejonie 
toruńskim dopiero w  1933 roku 

zrobiono spore porządki w  do-
kumentacji i  przepisano stare, 
niestarannie prowadzone księ-
gi. Bywały jednak gminy, gdzie 
księgi prowadzono wzorcowo. 
Wyróżniono tu gminy Golub, 
Łabędź, Wąbrzeźno, Myśliwiec 
i  Małe Radowiska. W  innych 
gminach panował znaczny ba-
łagan. Były to gminy: Nowawieś, 
Piątkowo, Szewa i Wałycz.

Kontrola inspektora w  1934 
roku stwierdziła, że wiele koni 

w ogóle nie wciągano do ewiden-
cji lub też ich nie wykreślano. 
Dla gospodarzy rejestracja koni 
była problematyczna, ponieważ 
wiązała się z  wydatkami. Za 
koński dowód identyfikacyjny 
należało płacić spore pieniądze. 
Konie, podobnie jak dziś auta, 
podlegały okresowej kontroli. To 
wszystko sprawiało, że bywały 
przypadki obchodzenia syste-
mu.

(pw)
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Uczcijmy pamięć w 80. rocznicę
XX WIEK  1 września1939 roku rozpoczęła się II wojna światowa. Jedne z krwawych walk toczyły 
nad jeziorem Mełno i pod miejscowością Grupa. Brali w nich udział mieszkańcy naszego regionu, słu-
żący w 4. i 16. Dywizji Piechoty

We wrześniu 1939 roku 
obszar Pomorza, tym samym 
Wąbrzeźna, Golubia i  Dobrzy-
nia nad Drwęcą, Kowalewa Po-
morskiego oraz Lipna i Rypina 
miała bronić Armia „Pomorze” 
pod dowództwem gen. Wła-
dysława Boronowskiego. W jej 
skład wchodziła m.in. Grupa 
Operacyjna „Wschód”, którą 
dowodził gen. Mikołaj Bołtuć. 
Jej zadaniem była obrona linii 
od Grudziądza po Brodnicę. 
W  skład GO „Wschód” wcho-
dziły dwie dywizje piechoty: 4. 
i 16. DP oraz bataliony Obrony 
Narodowej, m.in. z  Brodnicy. 
W  skład 4. Dywizji Piechoty 
wchodził stacjonujący w Brod-
nicy 67. Pułk Piechoty. Służyło 

w nim wielu mieszkańców na-
szego regionu.

Pierwsze walki tej grupy 
miały miejsce nad rzeką Osą 
oraz w  rejonie jez. Mełno. Do 
pierwszych starć doszło tu już 
1 września.

Odcinka nad Osą broniła 
16. DP. Mimo wsparcia 14. pp 
z  Włocławka oddziały nie-
mieckie (21. i 228. DP) wyparły 
jednostki polskie z  zajmowa-
nych pozycji. W  tej sytuacji 
gen. Bołtuć zdecydował się na 
rzucenie do kontrofensywy 
pozostałych oddziałów 4. DP, 
które znajdowały się w okoli-
cach Radzynia. Jednak w trak-
cie tego manewru 16. DP roz-
poczęła przedwczesny odwrót. 

Obie jednostki utrudniły sobie 
nawzajem marsz. Tylko dzię-
ki niewykorzystaniu sytuacji 
przez Niemców udało się do-
prowadzić do natarcia i  odbi-
cia miejscowości Gruta. Prze-
ciwnik jednak utrzymał się 
nad Osą.

3 września od wczesnych 
godzin rannych jednostki 
niemieckie ponowiły atak na 
pozycje polskie w  okolicach 
jeziora Mełno. II batalionowi 
67. pp pod dowództwem mjr 
Mariana Tyborowskiego po 
ciężkich walkach udało się 
zdobyć zabudowania we wsi. 
Poniesiono przy tym jednak 
ogromne straty. Mimo tego 
nie rozstrzygnęło to bitwy 
na korzyść wojsk polskich. 
W tej sytuacji, w obawie przed 
oskrzydleniem, dowódca 4. DP 
płk Lubicz – Niezabitowski 
nakazał odwrót na południe. 
W  wyniku wycofania się jed-
nostek polskich, bitwa o  Meł-
no została przegrana. 4. DP 
zajęła nowe pozycje obronne 
w  rejonie Wąbrzeźna, dzień 
później wycofana się dalej na 
południe.

W nocy z  4 na 5 września 
polskie oddziały rozlokowały 
się nad Drwęcą, w rejonie Go-
lubia i Dobrzynia. Cześć z nich 
schroniła się w  lasach w oko-

licach Elgiszewa, nad jez. Oko-
nin (4. DP), natomiast 16. DP na 
południe od Dobrzynia w  la-
sach w rejonie Paliwodzizny.

Do dnia dzisiejszego po-
zostały tu ślady po okopach, 
które żołnierze wykopali 
w  celu obrony przed nalota-
mi niemieckich samolotów, 
które bombardowały polskie 
pozycje. Polskie wojsko nie 
zatrzymało się tu dłużej tylko 
pomaszerowało w stronę Wło-
cławka. 

Ślady walk wrześniowych 
1939 roku możemy odnaleźć 
między innymi nad jezio-
rem Jeziórki pod Dobrzyniem, 
gdzie znajdują się mogiły lud-
ności cywilnej, która zginęła 
w  wynika nalotów. Podobny 

grób można znaleźć w Szafar-
ni, w lasku przy drodze woje-
wódzkiej. Niemieckie samolo-
ty ostrzelały w tych miejscach 
bezbronne kolumny uciekają-
cej ludności cywilnej. W  oko-
licach jeziora zginęły dwie 
osoby, natomiast w  Szafarni 
aż 12 osób. Ciała zamordowa-
nych pochowano w  przydroż-
nych mogiłach. Groby nie-
znanych żołnierzy polskich 
możemy odnaleźć na przykład 
na cmentarzach w Chełmoniu 
i Pluskowęsach.

W  kolejnych numerach 
naszego tygodnika postaramy 
się przybliżyć historię wyda-
rzeń sprzed 80 lat.

Szymon Wiśniewski

Niemieccy żołnierze w lasach koło Mełna

Żołnierze Wehrmachtu w jednej z pomorskich wiosek

Szukamy żołnierzy
Jadwiga Kaczorowska z Bocheńca w gminie Radomin opowiedziała nam histo-
rię swojego wujka, żołnierza września 1939 roku oraz II Korpusu Polskiego.

XX wiek

– Brat mojej mamy, Adam 
Wiśniewski w 1939 roku walczył 
w  Wojsku Polskim – opowiada 
Jadwiga Kaczorowska. – Nieste-
ty nie wiemy w jakiej jednostce 
i  gdzie. Posiadamy tylko kilka 
zdjęć wujka w polskim mundu-
rze. Wiemy również, że w ostat-
nim etapie wojny służył w  II 

Korpusie Polskiem pod dowódz-
twem generała Władysława An-
dersa. Jak tam trafił, nie wiem.

Dzięki analizie zdjęć uda-
ło nam się ustalić część historii 
Adama Wiśniewskiego. Na jed-
nej z zachowanych fotografii wi-
dzimy go w mundurze Korpusu 
Ochrony Pogranicza. Widać tak-

że dwie charakterystyczne od-
znaki. Jedna to odznaka pamiąt-
kowa KOP-u, a druga to Odznaka 
Strzelecka. Najprawdopodobniej 
nasz bohater odbył w  latach 
30-tych XX wieku zasadniczą 
służbę właśnie w  formacji KOP 
na wschodniej granicy II Rzecz-
pospolitej. Często mieszkańców 
zachodniej Polski wysyłano do 
garnizonów na tzw. Kresach 
Wschodnich.

W 1939 roku Adam Wiśniew-
ski został ponownie powołany to 
Wojska Polskiego. Niestety nie 
wiemy gdzie służył. Ponownie 
dzięki analizie zdjęcia możemy 
natomiast ustalić, że trafił do 
niemieckiej niewoli. Na odwro-
cie jednego ze zdjęć znajduje się 
informacja, że zostało ono wyko-
nane w stalagu XIIA, czyli obozie 
dla jeńców wojennych w  Hesji, 
w  miejscowości Limburg. Obóz 

funkcjonował od 1940 roku do 
wiosny 1945 roku. Został wyzwo-
lony przez wojska amerykańskie. 
Wówczas Adam Wiśniewski tra-
fił jako uzupełnienie do Polskich 
Sił Zbrojnych na Zachodzie, a do-
kładniej do II Korpusu Polskiego 
pod dowództwem generała Wła-
dysława Andersa.

– Jak opowiadała mi mama, 
jej brat bardzo chciał wrócić do 
Polski – dodaje Jadwiga Kaczo-
rowska. – Wrócił najprawdopo-
dobniej w  1947 roku. Zachowało 
nam się tylko kilka zdjęć wujka.

Zachęcamy innych miesz-

kańców naszego regionu do kon-
taktu z  naszą redakcją. Chcie-
libyśmy publikować państwa 
historię z czasów II wojny świa-
towej. Szukamy żyjących świad-
ków wydarzeń z  lat 1939-1945 
oraz osób, których przodkowie 
walczyli na frontach II wojny 
światowej. Prosimy o  kontakt 
pod numerem 608 154 720 lub 
w  siedzibie redakcji. Czekamy 
również na państwa mejle pod 
adresem s.wisniewski@wpr.
info.pl.

(Szyw)
Fot. zbiory rodzinne

Adam Wiśniewski przebywał w Stalagu XIIA

Adam Wiśniewski w mundurze KOP
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Biuro Rachunkowe Dorota Garkowska, Golub-
Dobrzyń, ul. Konopnickiej (Pawilon Nr 5), tel. 
608 514 548

Biuro Rachunkowe Sigma Barbara Jasieniecka, 
Golub-Dobrzyń, ul. Pod Arkadami 3, tel. 666 
083 486

Biuro Rachunkowe Buchalter Beata Kudźba, 
Golub-Dobrzyń, ul. Mickiewicza 1/17, tel. 668 
237 890

Prowadzenie dokumentacji: KPiR, ryczałt, pełna 
księgowość, Zus, kadry, płace, obsługa BHP, 
Tłuchowo, ul. Sierpecka 19, tel. 509 473 710

Profesjonalne usługi geodezyjne Rach-
Geo Jarosław Wróblewski, Nowogród k/ 
Golubia-Dobrzynia, tel. 601 883 514

Edukacja
Akademia Językowa CGD-uczymy dzieci, mło-
dzież i dorosłych, Golub-Dobrzyń, ul. Pod Ar-
kadami 9, tel. 604 791 169

OSK Paradziński, Golub-Dobrzyń, ul. Mostowa 
1A, tel. 693 032 565

OSK Ekspert Justyna Kuchcińska-kursy Kat. A, 
A1, A2, AM, B, Wielgie, ul. Ogrodowa 27, tel. 
507-764-236 , www.ekspert-szkola.pl

OSK Omega Ozimek Jacek-kursy prawa jazdy 
kat. A, B, B+E, C, C+E, Lipno, Osiedle W. Rey-
monta 6/61, tel. 889-307-337 

OSK UT. Jabłoński Maciej-prawo jazdy kat. A, 
B, B+E, C, C+E, Tłuchowo, tel. 502 452 902

Finanse/bankowość
Lombard pożyczki pod zastaw  złota - aut - nie-
ruchomości, Kowalewo Pom.,  ul. Toruńska 4, 
tel. 781 491 378

Dobry punkt finansowy, opłaty za wszyskie ra-
chunki tylko 1,99, Golub-Dobrzyń, Plac Tysiąc-
lecia 13 B, tel. 531 022 379

Alior Bank Partner - pożyczki, kredyty konsoli-
dacyjne, konta osobiste, ul. Kościuszki 2, Lipno, 
tel. 54 287 19 99

Kantor Euro-Max możliwość negocjowania kursu 
walut, nakorzystniejsze ceny, tel. 54 288 30 11

Lombard Grosik skup złota, najniższa cena, naj-
lepsze warunki, najniższe koszty, tel. 54 288 30 
11

Gabinety weterynaryjne
Gabinet weterynaryjny lek. wet. K. Szarowska 
i M. Raś, dyżur całodobowy, Małe Pułkowo 42, 
tel. 608 156 833, 509 954 828

Gabinet weterynaryjny lek. wet. A. Sarek-Ka-
czorowska, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 
19/15, dyżur całodobowy, tel. 517 532 637

Hotele/motele/zajazdy
Zajazd Złota Podkowa-hotel, restauracja, Wroc-
ki, tel. 601 913 928

Motel Przy Stacji, Frydrychowo 56, tel. 56 684 
18 62

Półwysep Wądzyn-hotel, restauracja, tel. 667 
652 205

Komputery/IT
Komputery, sprzedaż, serwis, kasy fiskalne, 
terminale płatnicze, programy Insert, tel. 600 
483 434

PS Instal-komputery, serwis, sprzedaż, napra-
wa, instalacje RTV/SAT, Kowalewo Pomorskie, 
tel. 56 690 43 99

JK Centrum Serwisowe, telefony, komputery, 
nawigacje, konsole, Golub-Dobrzyń, ul. Pił-
sudskiego 5, tel. 796 088 904

JK Centrum Serwisowe, telefony, komputery, 
nawigacje, konsole, Kowalewo Pom., pl. 700-
lecia 2, tel. 537 811 711

Kompix-sprzedaż, kupno, serwis komputerów 
PC oraz laptopów. Sprzedaż używanych kom-
puterów, Tłuchowo, tel. 788 745 302

Auto-Moto
Autokasacja/demontaż

K. Bieganowski-skup aut gotówka, tel. 601 917 
253

Stacja demontażu pojazdów, auto kasacja, Ki-
kół, ul. Spółdzielcza 9, tel. 887 412 858

Stacja demontażu pojazdów. Samochodowe 
instalacje gazowe-montaż, serwis, Wola 27, tel. 
500 102 555

mamAuto-złomowanie/auto-kasacja. Płacimy 
Najwięcej! Odbiór gratis, gotówka!, tel. 510 
503 510 

Części i akcesoria
Części i akcesoria sam. U Małgosi, Małgorzata 
Salach, Golub-Dobrzyń, ul. Kościuszki 31, tel. 
56 683 35 15, 504 538 151

Części i akcesoria sam. U Małgosi, Małgorzata 
Salach, Kowalewo Pom., ul. Batalionów Chłop-
skich 3B, tel. 56 684 40 72

Radmat-sklep motoryzacyjny, części i naprawa 
rowerów, tel. 726 235 076

U Adama Sklep motoryzacyjny Golub-Dobrzyń, 
ul. Świerkowa 8, tel. 566 833 784

Sklep motoryzacyjny, wymiana oleju MOTO-
OIL, diag. komput., wymiana opon, klimaty-
zacja, naprawy bieżące, Golub-Dobrzyń,  ul. 
Dziewanowskiego 22, tel. 602 199 314

Auto częśći AiR, Golub-Dobrzyń, ul. Tulipano-
wa 14, tel. 664 490 951

Auto części Ravis, ul. Skępska 31, Lipno, tel. 
54 288 46 76

MKF Auto-części i akcesoria do samochodów, 
motocykli, skutrów i quadów 2T i 4T, Wąbrzeź-
no,  ul. Wolności 48, tel. 731 600 310

mamAuto-sprawdzone części używane do wszyst-
kich aut-Gwarancja 1 miesiąc!, tel. 510 503 510 

Kupię/Sprzedam
Sprzedam samochód VW Touareg 2007r., 3.0 l, 
diesel, stan idealny, tel. 601 319 627

Serwisy
Naprawa i  serwis samochodów ciężarowych-
Gabar Wrocki, tel. 601 656 616

Wulkanizacja kompleksowo-Gabar Wrocki, tel. 
601 707 951

D.Grabowski-Klimatyzacja i  diagnostyka kół 
3D, Sadykierz 17, tel. 668 547 369

K.Bieganowski-zakład wulkanizacyjny, Golub-
Dobrzyń, ul. Strumykowa 1, tel. 601 917 253

D. Siemienik-klimatyzacja, wulkanizacja, ser-
wis, tel. 56 683 30 17

Auto Check-klimatyzacja, elektryka sam., ob-
sługa, naprawa, tel. 882 510 025

Auto naprawa J. Cebula-geometria, diagnosty-
ka pojazdowa, Kowalewo Pomorskie, tel. 721 
300 688.

Wichurex-klimatyzacja, serwisy opon, mecha-
nika pojazd., Kowalewo Pomorskie, tel. 504 
395 786, 501 499 948

Auto Gaz-montaż instalacji gazowych, mecha-
nika pojazdowa, tel. 600 055 664

Tom-Gaz-montaż samochodowych instalacji 
gazowych, tel. 608 027 239

G.Nowakowski-auto naprawa, handel wulkani-
zacja, klimatyzacja, tel. 603 607 228

JB Truck-diagnostyka i  naprawa samochodów 
ciężarowych, serwis klimatyzacji, tel. 608 711 
361

D.Kęsicki-usługi mech., klimatyzacja, wulkani-
zacja, diag. komp., tel. 665 832 917

Trygum-kompleksowe usługi wulkanizacyjne, 
opony używane, Pląchoty 14, tel. 782 659 253 

Auto-Nik-mechanika i  diagnostyka samocho-
dowa, Radomin 63 A, tel. 665 130 681

Mar-Mot-naprawa samoch., specjalizacja Re-
nault, Peugeot, Citroen, tel. 666 866 751

AiR-auto naprawa, kompleksowe naprawy po-
wypadkowe, tel. 664 490 951

Gawrońscy-legalizacja tachografów cyfrowych, 
Rypin, ul. Mleczarska 21, tel. 602 536 686

Auto Sumocki-opony hurt-detal, sprzedaż, 
wulkanizacja i  serwis. Naprawa aut. Lakiernia 
proszkowa. Klimatyzacja, Makówiec 67, tel. 
601 927 221

Blonkowski, Tłuchowo, Mysłakówko 15, tel. 
692 144 235

Mechanika pojazdowa i serwis opon, Krojczyn 
22, tel. 603 904 781

Mar-Auto Marek Grąbczewski-mechanika po-
jazdowa, wulkanizacja, geometria 3D, serwis 
klimatyzacji, Auto Pomoc 24h, Skępe, Józefko-
wo 4, tel. 508 086 766

Nowy serwis tachografów, legalizacja, naprawa, 
pobieranie danych analogowe i cyfrowe, Brod-
nica, ul. Podgórna 45, tel. 535 303 234

Nieruchomości
NSP-Nieruchomości-biuro pośrednictwa w ob-
rocie nieruchomościami. Oferujemy profesjo-
nalne przeprowadzenie każdego rodzaju trans-
akcji w nieruchomościach, Golub-Dobrzyń, ul. 
Pod Arkadami 11, tel. 531 795 462

Mieszkanie na sprzedaż – ul. Brodnicka 35a, 
pow. 65,92m² z  tarasem, cena: 217.536,00 zł. 
KOM – BUD, tel. 56-498-36-31

Lokal użytkowy na sprzedaż – ul. Brodnicka 
35B, pow. 48,05m², cena 111.219,00 zł+VAT. 
KOM – BUD, tel. 56-498-36-31

Nowe mieszkania na sprzedaż, Cen-
trum Radzyń Chełmiński, ostatnie dwa 
mieszkania, tel. 666 40 12 13

Sprzedam dom z  budynkami gospodarczymi 
oraz sprzęt rolniczy, tel. 517 352 815

Sprzedam działki 10 arowe w  Radominie tel. 
785 507 802    

Sprzedam dom z  działką 900m/2 i  bu-
dynkami gospodarczymi z  możliwością 
prowadzenia w nich działalności w m. 
Ostrowite gm. Golub-Dobrzyń. Dom ma 
143 m/2 powierzchni mieszkaniowej 
plus piwnica. Oferta domu jest z ume-
blowaniem i  sprzętem. Cena: 235 000 
zł. Więcej informacji pod numerami 
kontaktowymi: 698 672 596 i 607 115 
444

Praca
Zatrudnimy Pracowników do firmy pro-
dukcyjnej w  Ostaszewie k. Torunia; 2 
zmiany; wolne weekendy i darmowy do-
jazd do pracy. Zadzwoń lub wyślij smsa 
„Produkcja” 606773819

Magazyniera z uprawnieniami na wózki 
widłowe, Ostaszewo k. Torunia; 2 zmia-
ny; wolne weekendy; bezpłatny dojazd 
do pracy. Zadzwoń lub wyślij smsa 
„Magazynier” 608549221

Rolnictwo
Maszyny

S. Motycki-akumulatory ZAP Piastów, FUCHS 
oleje rolnicze, folie kiszonkarskie, maty pry-
zmowe, ruszta betonowe dla trzody i  bydła, 
Dulsk, tel. 501 291 755

Importer maszyn i urządzeń rolniczych Krzysz-
tof Jabłoński, Obręb 25, tel. 604 849 435

Land-Handel sprzedaż maszyn rolniczych. 
Usługi: koparką/spychem. Wulkanizacja: rolni-
cze, tir, przemysłowy, Kikół, Wola 47a, tel. 506 
053 816

Max-Bruk-układamy kostkę brukową i  grani-
tową. Wykonujemy chodniki, parkingi, drogi, 
podjazdy, tarasy, ogrodzenia itp., Tłuchowo, 
tel. 790 547 678

Montaż przydomowych oczyszczalni ścieków, 
produkcja kotłów CO, usługi hydrauliczne, ko-
parką i  koparko-ładowarką, tel. 667 552 919, 
607 479 291

Ocieplanie pianką PUR, tynki i posadzki maszy-
nowe, tel. 501 202 840

P.P.H.U  Kalinowski-bramy, ogrodzenia, balu-
strady, usługi spawalnicze, Tłuchowo, tel. 512 
442 245

P.P.H.U  Rom-Dom-więźby dachowe, pokrycia 
dachowe, obróbki blacharskie, budowa domów 
w systemie szkieletowym. Roman Ruszkowski. 
tel. 601-811-909

P.P.H.U. Michał Ostrowicki-usługi koparkami, 
transport materiałów sypkich, Jasień 53a, tel. 
505 840 026, 502 212 981

Panorama-sprzedaż okien, drzwi, rolet, bram, 
parapetów, moskitier, Rypin, ul. Kościuszki 54, 
tel. 509 728 154, 729 353 930

Schody drewniane, układanie podłóg/parkie-
tów, cyklinowanie, balustrady, tarasy, meble 
ogrodowe, Tłuchowo, tel. 602 636 101

Tynki cenentowo-wapienne. Długoletnie do-
świadczenie, Dobrzyń nad Wisłą, tel. 607 349 
375

Usługi elektryczne, energetyczne, podnośnik 
koszowy 18m, pomiary i inne usługi, Ziółkow-
ski Ireneusz, Dobrzyń nad Wisłą, tel. 606 313 
594

Usługi koparko ładowarką/wywrotką, meliora-
cje, odwodnienia, pomiary spadków, eko szam-
ba, Wola 9a, tel. 698 481 967

Zakład stolarski Szczepan Zaborowski oferuje: 
więźby dachowe, schody, meble ogrodowe, 
parkiety, Wielgie, tel. 606 320 635

Kominki sprzedaż, fachowy montaż, gwarancja 
usługi. Tel. 668 138 787 

Kamień naturalny na tarasy, schody, elewacje 
i do ogrodu, Hurtownia Kamienia Willkat, Go-
lub-Dobrzyń, ul. Sokołowska 44F, tel. 601 319 
627

Remonty, malowanie, gładzie, sufi-
ty podwieszane, regipsy, tel. 885 810 599  

Domy weselne/sale
Zajazd Złota Podkowa-sala weselna, imprezy 
okolicznościowe, Wrocki, tel. 601 913 928

Półwysep Wądzyn-sala weselna, imprezy oko-
licznościowe, tel. 667 652 205

Sala bankietowa Róża, wesela, przyjęcia, stypy, 
imprezy okolicz., Golub-Dobrzyń, ul. Toruńska 
7, tel. 532 524 082, 532 524 099

Sala bankietowa U  Danieli-wesela, imprezy 
okolicznościowe, Zbójno 152, tel. 698 142 767

Restauracja Marsylio-wesela, imprezy okolicz-
nościowe, Lipno, ul. Wyszyńskiego 48, tel. 607 
981 703

 Dom weselny Wenecja imprezy okolicznościo-
we Płonne. Dostępne są dwie duże nowoczesne 
sale. Zapisy pod nr. Tel. 608 337 176, 504 638 
242

Doradztwo/inwestycje
Formalności i  inwestycje w  pigułce „od A  do 
Z”. Operaty wodnoprawne, karty informacyjne 
i wnioski, tel. 606 836 270

Viz-Arch biuro architektoniczne Dorota Czarno-
łucka-Krzemińska, projektowanie, nadzorowa-
nie, doradztwo inwestycyjne, tel. 881 205 398, 
886 115 708

O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E
Naprawa sprzętu rolniczego oraz sprzedaż czę-
ści do ciągników i maszyn rolniczych, Wielgie, 
ul. Ogrodowa 17, tel. 606 193 135, 54 288 77 
25

Sprzedaż sprzętu rolniczego: agregaty, pługi, 
kabiny, rozsiewacze, rozrzutniki, przyczepy, 
Wielgie, tel. 606 193 135

Ryszard Leszek stacja kontroli opryskiwaczy, 
części do ciągników MTZ, Pronar, C-360, 
C-330, C-385, Zetor, JUMZ, ogumienie, Wą-
brzeźno, ul. Topolowa 16, tel. 502 461 368, 56 
689 10 70, 56 689 10 75

Zwierzęta
Hodowla materiału zarybieniowego ryb karpio-
watych, Wielka Łąka 61, tel. 606 638 810

Transport koni oraz bydła, wystawiam 
Faktury Vat, tel. 609 092 360

Kupię kury i  maciory, odbiór z  gospodarstwa, 
waga, tel. 725 804 742

Inne
Agromax-hurtownia nawozów, Brodnica, tel. 56 
498 23 39

Marcinkowscy gospodarstwo szkółkar-
skie tel, Szychowo 18, tel. 698 587 647

Usługi
Auto handel/komisy

Auto Handel-komis skup i zamiana, Marek Wi-
śniewski, Brodnica, ul. Lidzbarska 10B, tel. 603 
858 933

Damar-auta sprowadzane z Niemiec, komis, trans-
port, Brodnica, ul. Sikorskiego 4, tel. 660 466 986

Budowlano/remontowe
Drewniane konstrukcje dachowe, Radomice 
119, tel. 604 493 762, 54 287 94 91

Piasek, żwir-piasek płukany, sucho siany, żwir, 
czarnoziem, torf, kruszywo, kamień, tłuczeń, 
gruz-Dowóz, tel. 608 219 596

Ogrodzenia sprzedaż i  montaż, tel. 668 282 
610

Wodny kolektor słoneczny sprzedaż, montaż, 
serwis, tel. 668 773 499

Karkon Zaporowicz-producent kotłów UKZ 
EKO-sprzedaż części, Golub-Dobrzyń, ul. Sz. 
Rypińska 50, kontakt pod nr. tel. 695 912 114, 
facebook.com/karkongd

Usługi hydrauliczno-ślusarskie, wodno-kan 
i CO. Wykonawstwo instalacji wodnych, kana-
lizacyjnych i  CO. Montaż kotłowni. Radomin 
23b, tel. 512 295 280

Projektornia-meble na wymiar: m.in. kuchenne, 
biurowe, szafy przesuwne. Wyposażenia firm, 
aptek, przychodni lekarskich, inst. pożytku pu-
blicznego, tel. 662 116 657

Benstal-Ogród, Narzędzia, Stal, Rypin, Piłsud-
skiego 76A, tel. 54 230 90 66, 519 618 010

El-Dan firma ogólnobudowlana, stany surowe, 
elewacje, dachy, docieplenia, wykończenie 
wnętrz, tel. 792 080 506

FHU Rolkop materiały budowlano-przemysło-
we, Lipno, ul. Jastrzębska 17A, tel. 605 085 
007

FU Krystian Pawłowski-adaptacja poddaszy, 
tynki elewacyjne i  dekoracyjne, malowanie, 
gładzie, płytki, Dobrzyń nad Wisłą, tel. 794 663 
537

Gru-Met-piaskowanie z  dojazdem. Usługi ślu-
sarsko-spawalnicze, tel. 888 471 801

Hurtownia materiałów budowlanych F.H.U. 
Rad-Met Radosław Będlin, Moszczone 40, tel. 
513 178 323, 727 688 027

M-4 okna, bramy garażowe, drzwi, rolety, pa-
rapety, Lipno, ul. 3-go Maja 16, tel. 54 288 35 
82

Marex technika grzewcza i sanitarna, Lipno, ul. 
Skępska 36, tel. 604 612 749
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O G Ł O S Z E N I E

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Farna 4, tel. 784 085 614

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Mostowa 8, tel. 662 126 961

Stacje kontroli pojazdów
J. Stuczyński, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypiń-
ska 30A, tel. 603 606 489

J. Stuczyński, Kowalewo Pom., ul. Brodnicka 23, 
tel. 603 606 489

Okręgowa stacja kontroli pojazdów, Golub-Do-
brzyń, ul. Sokołowska 23 (naprzeciw targowi-
ska), tel. 887 508 100, 666 879 762

Okręgowa stacja kontroli pojazdów Gawrońscy, 
Rypin, ul. Mleczarska 21, tel. 54 444 71 15

Stacje paliw
Stacja paliw Lotos-Gabar Wrocki, tel. 56 683 69 66

Stacja Paliw Orlen-Frydrychowo 56, tel. 56 684 18 
62

Transport
Transport, usługi ładowarką-Gabar Wrocki, tel. 
601 656 616

Ubezpieczenia
M. Kiełkowska, ubezpieczenia OC, AC, majątkowe, 
Zbójno, tel. 506 032 523

Centrum ubezpieczeń Sylwia Mróz, Golub-Do-
brzyń, ul. Pl. 1000 lecia 11, tel. 512 289 878

Centrum ubezpieczeń Sylwia Mróz, Kowalewo 
Pom., ul. Batalionów Chłopskich 4, tel.517 710 
660

Komunikacyjne, rolne, życiowe, mieszkaniowe, 
Wielgie, ul. Włocławska 10, tel. 604 906 775

Najtańsze OC, sprawdzone AC, uprawy, domy, na 
życie, Cezary Wioletta Kowalscy, Dobrzyń nad Wi-
słą, ul. Franciszkańska 19, tel. 502 172 308

OC/AC, mieszkania, rolne, firmy, na życie, po-
życzki, J. Stawarz, Tłuchowo, ul. Sierpecka 4, tel. 
664 059 393

Ubezpieczenia OC/AC, rolne, majątkowe, życiowe, 
kredyty, inwestycje. Piotr Kycia, Lipno, ul. Mickie-
wicza 10, tel. 606 340 278

Inne
Dorabianie kluczy, ostrzenie noży, nożyczek, ma-
szynek, Golub-Dobrzyń, ul. Żeromskiego 40a, tel. 
502 683 025

FHU Olek Sprzedaż dywanów, wykładzin, chodni-
ków, Ostrowite 22, tel. 501 621 145

Blum-Mar usługi leśne, wycinka drzew, pielęgnacja 
lasów, nowe nasadzenia, tel. 605 739 200

Zdrowie
Rehabilitacja

Gabinet Terapii Manualnej Ludmiła Macie-
jewska poleca:  terapię manualną metodą 
Dorna, metodę masażu MytnikConcept, 
masaż metodą Breussa. Cel terapii: profi-
laktyka, likwidowanie bólów z dysfunkcji 
kręgosłupa, usuwanie napięcia i bólu mię-
śni. Zapraszam: ul. Wojska Polskiego 3C, 
87-400 Golub-Dobrzyń (poprzedni budynek 
NZOZ Nasz Medyk), pon - pt. 8,00-19,00 
sob.8,00-14,00  rejestracja: tel. 882 787 
070 tech. masażysta Ludmiła Maciejew-
ska, zobacz więcej : www.polskiemasaze.
pl

Różne
Oddam owczarka, sprzedam bryczkę. Tel. 880 409 
583 

Kupię skrzynki i butelki po piwie i napojach. Doja-
dę, odbiorę, tel. 691 589 161  

Moda i uroda
Ada-Plus markowa biżuteria srebrna, stoisko 
patronackie (pralnia TESCO), kolekcje na każdą 
okazję.

Gabinet kosmetyczny W. Staniszewska, Golub-
Dobrzyń, ul. Konopnickiej 7C, tel. 665 848 
149

Salon kosmetyczny Daria, Golub-Dobrzyń, ul. 
Ceglana 4, tel. 508 741 237

Myjnie
Myjnia bezdotykowa 24h, Golub-Dobrzyń, ul. 
Żeromskiego 40A (naprzeciw TESCO), tel. 502 
683 025

Myjnia samochodowa. Stacja Orlen Frydrycho-
wo 56, tel. 56 684 18 62

Myjnia samoobsługowa bezdotykowa,  Kowale-
wo Pomorskie, ul. Brodnicka 21

Pomoc drogowa
Pomoc drogowa-autoholowanie-Gabar Wrocki, 
tel. 663 007 096

JAC Wypożyczalnia lawet i przyczep towarowach 
oraz podłodziowych, Golub-Dobrzyń, Podzamek 
Golubski 51, tel. 606 679 336, 606 478 379

Autoholowanie 24h, wulkanizacja, opony nowe 
i  używane, akumulatory, felgi stalowe i  alumi-
niowe, Wielgie, ul. Lipnowska 36, tel. 728 989 
861

Pomoc drogowa 24h Lipno. Autoholowanie Si-
korski. Przewóz maszyn i  innych pojazdów-kraj 
i zagranica, tel. 733-573-007

Pomoc drogowa, tel. 600 990 042

Sklady opału
F.H. Dar-Pol-skład węgla Napole 80B, tel. 606 
148 049

Dampol skład opału, Małki, tel. 508 173 746

FHU Olek Skład węgla, tel. 501 621 145

F.H.U.  M. Onak skład opału, Kowalewo Pom., 
ul. Dworcowa 2, tel. 530 170 270

Skład opału S.C. Barbara Budzińska, Jerzy Bu-
dziński, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 31A 
(naprzeciw Olkopu), tel. 56 683 48 46

Skład węgla, Golub-Dobrzyń, Szosa Rypińska 
(naprzeciw szpitala), tel. 881 005 188

Magazyn opałowy Marchewka, Golub-Dobrzyń, 
ul. Sokołowska 44, tel. 56 683 37 99

Inter-Pal ekogroszek, pellet, brykiet, tel. 531 132 
203

Agromax-autoryzowany sprzedawca katowickie-
go holdingu węglowego, Brodnica, tel. 56 498 
23 39

Węglopol, skład węgla, Kamionka 17, tel. 609 
092 360

Sport/rekreacja
Daria-siłownia tylko dla kobiet, Golub-Dobrzyń, 
ul. Ceglana 4, tel. 508-741-237

Hurtownia rowerów w Zieleniu-sprzedaż, serwis, 
naprawa, tel. 605 418 025

Salon firmowy Romet-skutery, motocykle, rowe-
ry, Rypin, ul. Piłsudskiego 47, tel. 600 261 092

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Wąbrzeźno,  ul. Kopernika 7, tel.608 516 205

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Wąbrzeźno, ul. Gen. Sikorskiego 8, tel. 660 522 
872

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery 
,części,  akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Kopernika 7, tel. 530 186 139

Stowarzyszenie „Nasza Gmina” zaprasza Rodziców do zapisania dzieci w wieku 3-5 lat

(w szczególnych przypadkach od 2,5 roku ¿ycia) do nowo wybudowanego 

Przedszkola w Jarantowicach w Gminie Ryñsk w roku szkolnym 2019/2020

ZAPEWNIAMY:

Szereg zajêæ rozwijaj¹cych dla Pañstwa Dzieci, miêdzy innymi:

- jêzyk angielski,

- rytmikê,

- terapiê logopedyczn¹,

- pomoc psychologiczno-pedagogiczn¹.

GWARANTUJEMY:

- wykwalifikowan¹ kadrê pedagogiczn¹,

- bezpieczn¹ i przyjazn¹ dzieciom placówkê,

- bogate wyposa¿enie w pomoce edukacyjne,

- wy¿ywienie.

Zg³oszenie dziecka do przedszkola mo¿na dokonaæ wype³niaj¹c kwestionariusz dostêpny 

w punkcie przedszkolnym oraz do pobrania ze strony internetowej Stowarzyszenia „Nasza Gmina” 

www.naszagmina-wabrzezno.pl Bli¿sze informacje, tel. 56 687 75 50

O G Ł O S Z E N I E

R E K L A M A

Ul. Szosa Rypiñska 26
87-400 Golub-Dobrzyñ (obok Urzêdu Pracy)

Tel. 56 682 18 11 lub 507 145 829
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Dożynkowe dziękczynienie 
w Orzechowie

GMINA RYŃSK  Gospodarzem tegorocznych dożynek w gminie Ryńsk było Orzechowo. Po dziękczynnej 
mszy świętej w intencji rolników wszyscy uczestnicy udali się do świetlicy wiejskiej w Orzechowie, gdzie 
rozpoczęła się świecka część uroczystości

Organizatorzy zadbali, aby 
atrakcji nie zabrakło i  dla młod-
szych, i dla starszych gości. Swoje 
sceniczne talenty zaprezentowali 
m.in. uczniowie i absolwenci szko-
ły podstawowej oraz gimnazjum 
w Ryńsku. Na scenie wystąpił tak-
że Zespół Pieśni i  Tańca „Kujawy”. 
Gwiazdą wieczoru był zespół „Lili”, 
zaś po koncercie  odbyła się zaba-
wa taneczna.

Mieszkańcy gminy licznie 
przybyli na doroczne święto plo-
nów. Ponadto wśród oficjalnych 
gości byli m.in. przewodniczący 
sejmiku kujawsko-pomorskiego 
Ryszard Bober, starosta wąbrzeski 
Krzysztof Maćkiewicz, burmistrz 
Wąbrzeźna Tomasz Zygnarowski 
i wójt Płużnicy Marcin Skonieczka. 
Wszystkich zebranych przywitał 
wójt gminy Ryńsk Władysław Łu-
kasik.

– W imieniu przewodniczące-
go rady gminy Ryńska pana Piotra 
Piątkowskiego oraz własnym ma 
zaszczyt powitać: czcigodnych księ-
ży – gospodarza tej parafii ks. Woj-
ciecha Radzikowskiego proboszcza 
parafii w Orzechowie. Jednocześnie 
dziękuję księdzu za wyjątkowe sło-
wa wypowiedziane w  homilii. Wi-
tam ks. Tomasza Fryca proboszcza 
parafii w Ryńsku. Witam przedsta-
wiciela samorządu, który zawsze 
o  nas pamięta, przewodniczącego 
sejmiku województwa kujawsko-
pomorskiego pana Ryszarda Bo-
bera. Witam także starostę powia-
tu wąbrzeskiego pana Krzysztofa 

Maćkiewicza, burmistrza Wąbrzeź-
na pana Tomasza Zygnarowskiego, 
wójta gminy Płużnicy pana Marcina 
Skonieczkę, zastępcę komendan-
ta wojewódzkiego PSP w  Toruniu 
pana st. bryg. Sławomira Herbow-
skiego, komendanta powiatowego 
PSP w  Wąbrzeźnie pana st. bryg. 
Janusza Woźniaka – mówił wójt 
Władysław Łukasik.

Wójt przywitał także pozosta-
łych gości, przedstawicieli organi-
zacji, instytucji, organizacji spo-
łecznych i stowarzyszeń. – Święto 
plonów to okazja do podsumowań, 
podziękowań i życzeń. Nasi rolnicy 
od wielu lat poddawani są ciągłej 
presji, związanej z bardzo trudnym 
rynkiem zbytu płodów rolnych, 
ciągłymi wahaniami cen, których 
niski poziom często zagraża opła-
calności producentom żywności – 
mówił w swoim wystąpieniu wójt. 
– Rosnące koszty produkcji, po-
wtarzające się anomalia pogodo-
we bardzo niekorzystnie wpływają 

na opłacalność, a  tym samym na 
zapewnienie ciągłego rozwoju go-
spodarstw rolnych. Drodzy rolnicy, 
tym bardziej należy docenić waszą 
wytrwałość i zaangażowanie. Dzię-
kuję wszystkim rolnikom za cało-
roczny trud, za otrzymany chleb, 
symbol owocu ciężkiej i odpowie-
dzialnej pracy każdego rolnika. 
Zapewniam, że dołożę wszelkich 
starań, aby wszelkie dobra, na któ-
re gmina ma wpływ, były dzielone 
sprawiedliwie, gospodarnie i odpo-
wiedzialnie – podkreślił Władysław 
Łukasik.

Delegacje wszystkich sołectw 
przygotowały piękne wieńce do-
żynkowe, które ustawione pod sce-
ną, przyciągały uwagę publiczności. 
Z kolei panie z Kół Gospodyń Wiej-
skich zadbały o atrakcje kulinarne. 
Pyszne ciasta, pierogi oraz inne spe-
cjały cieszyły się dużym wzięciem. 
Podczas uroczystości dokonano 
również podsumowania konkursu 
Piękna Zagroda 2019. Zwycięzca-

mi w  poszczególnych kategoriach 
zostali: „Najbardziej zadbana za-
groda wiejska”: I  miejsce – Alicja 
i Marek Kozubowscy; II miejsce – 
Amalia i Zdzisław Mach; III miejsce 
– Marzenia i  Tomasz Kisielewicz; 
w  kategorii „Najbardziej zadbana 
działka siedliskowa” – I miejsce – 
Małgorzata Górecka; II miejsce ex 
aequo – Kinga Dyląg oraz Jadwiga 
i Jarosław Wiśniewscy; III miejsce – 
Halina Paprocka.

Starostami tegorocznych do-
żynek gminnych byli Joanna Barska 
i Jarosław Woźniak, zaś wicestaro-
stami Diana Woźniak i  Krzysztof 
Michałek. 

Pani Joanna Barska z  Orze-
chówka razem z mężem Markiem 
prowadzi gospodarstwo rolne 
o powierzchni 79 ha (wraz z dzier-
żawami), gdzie głównymi uprawa-
mi są zboża, kukurydza, rzepak 
oraz rośliny strączkowe. Gospo-
darstwo specjalizuje się w hodowli 
bydła opasowego. Pani Joanna jest 

przedsiębiorczą, energiczną osobą, 
która aktywnie uczestniczy w  ży-
ciu wsi. Jest członkinią KGW Orze-
chówko i  sekretarzem w  Radzie 
Sołeckiej. 

Natomiast państwo Jarosław 
i  Diana Woźniakowie z  Orzecho-
wa prowadzą gospodarstwo rolne 
o łącznej powierzchni 38 ha. W ich 
gospodarstwie prowadzony jest 
głównie chów trzody chlewnej, zaś 
dominującymi uprawami są zboża 
oraz rzepak. Państwo Woźniakowie 
są rolnikami, którzy chętnie podej-
mują wyzwania, stawiane przed 
rolnictwem oraz służą swoją po-
mocą wiejskiej społeczności. Chęt-
nie włączają się we wszelkie inicja-
tywy sołeckie i gminne. Pani Diana 
jest członkinią KGW Orzechowo 
oraz aktywnie współpracuje z ODR 
w zakresie programów rolniczych.

Z kolei pan Krzysztof Michałek 
z Węgorzyna wraz z żoną Dorotą od 
15. lat prowadzi gospodarstwo rol-
ne o powierzchni 35 ha. Dominują-
cymi uprawami jego gospodarstwa 
są zboża oraz rzepak. Pan Krzysz-
tof prowadzi także hodowle trzody 
chlewnej. Wicestarosta tegorocz-
nych dożynek jest energicznym 
rolnikiem, znanym w  środowisku,  
chętnie dzielącym się swoją wiedzą 
i  doświadczeniem zawodowym. 
Jego postawa ma znaczny wpływ 
na rozwój obszarów wiejskich oraz 
pomaga sprostać nowym wyzwa-
niom, wynikającym z  dzisiejszych 
problemów stawianych przed rol-
nictwem.         (tekst i fot. krzan)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
WABRZEZNO-CWA.PL
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Poetyckie śpiewanie w amfiteatrze
WĄBRZEŹNO  W  sobotni wieczór (24 sierpnia) wąbrzeski amfiteatr przeobraził się w  Krainę Ła-
godności. Publiczność, jak zaczarowana, wysłuchała koncertu dwóch zespołów, tworzących w nurcie 
poezji śpiewanej. Bydgoska grupa Wszystkiego Najlepszego oraz olsztyński Czerwony Tulipan dały 
prawdziwy popis muzycznej wirtuozerii i kultury słowa

Koncert dla bardziej wyma-
gającej publiczności przyciągnął 
spore grono słuchaczy. Okazuje 
się, iż również w Wąbrzeźnie nie 
wszyscy zadowolą się „miłością 
w Zakopanem” czy „oszaleją przez 
oczy zielone”. Piosenki z mądrym 
tekstem, świetnie zaaranżowane 
i  wykonane także mają licznych 
miłośników. 

Gwiazdą wieczoru był zespół 
Czerwony Tulipan. Grupa powsta-
ła w kwietniu 1985 roku w Olszty-
nie. Tworzy ją pięć artystycznych 
indywidualności: Stefan Brzozow-

ski – kompozytor, wokalista, gita-
rzysta i „szef” odpowiedzialny za 
profil artystyczny zespołu; Ewa 
Cichocka – wokalistka, aktorka, 
tancerka, artystka posiadająca 
rzadki talent aktorski z  dużym 
wyczuciem komizmu; Krystyna 
Świątecka – wokalistka i  flecist-
ka, oszczędna w  środkach wzru-
szająca liryzmem i uduchowiona; 
Andrzej Czamara – gitarzysta so-
lowy zespolony całkowicie z gita-
rą, którą opanował perfekcyjnie; 
Andrzej Dondalski – gitarzysta 
basowy z  „rockowym rodowo-

dem”.
Czerwony Tulipan tworzy 

i śpiewa piosenki poetyckie, czy-
li „piosenki uczucia”, bliskie są 
mu ponadto piosenki kabareto-
we, zawsze literackie lub jak na-
zywają je niektórzy – „piosenki 
artystyczne”. Zespół należy do 
„Krainy Łagodności”, współ-
pracował z  „Kabaretową Sceną 
Trójki”, gra koncerty w całej Pol-
sce, a  także w  Europie (Francja, 
Niemcy, Anglia, Belgia, Rosja, 
Szwecja, Austria, Węgry, Litwa, 
Ukraina), koncertował ponadto 

w  USA i  w  Kanadzie. Czerwony 
Tulipan nie tylko sam występuje, 
ale też inicjuje koncerty, przeglą-
dy i  festiwale na terenie Warmii 
i Mazur. Brał udział w wielu pro-
gramach radiowych oraz telewi-
zyjnych. Do tej pory wydał 12 płyt 
CD oraz w 2008 roku album DVD 
(z płytą CD) zatytułowany „Obra-
zy i obrazki” – koncert na zamku 
w Olsztynie.

Z  kolei zespół Wszystkie-
go Najlepszego został założony 
przez Macieja Rzeźnikowskiego 
pod koniec 1987 roku w Bydgosz-
czy. Jak podkreślają sami artyści, 
od początku misją zespołu było 
tworzenie i  śpiewanie piosenek, 
które nawet wtedy, kiedy wyko-
nuje się je tylko na jednej gitarze, 
nie stracą wiele, ponieważ nada-
ją się do wspólnego śpiewania. 
Piosenek harmonijnych i  nieba-
nalnych, mających tekst, który 
może funkcjonować samodziel-
nie, nie jest o niczym, a ma po-
ruszyć struny wrażliwych osób. 
W repertuarze grupy znajdują się 
także piosenki, do których teksty 
napisała, zaprzyjaźniona z grupą, 
wąbrzeźnianka Aleksandra Baciń-
ska.

Trzon zespołu od początku 
stanowił jego założyciel, autor 
piosenek Maciej Rzeźnikowski. 
Poza nim także Justyna Rzeź-
nikowska (wtedy jeszcze Pul-
kowska) i  Beata Łapińska (wtedy 
Rączkowiak). Natomiast aktualny 
skład zespołu tworzą: Justyna 
Rzeźnikowska – śpiew, instru-
menty perkusyjne, Beata Łapiń-
ska – śpiew, Maciej Rzeźnikowski 
– gitara, śpiew, Grzegorz Bielaw-
ski – śpiew, Tomasz Keszkowski 
– gitara akustyczna, harmonijka 
ustna, śpiew, Iwo Jankowski – gi-
tara akustyczna, klasyczna, śpiew 
i Sławek Szymeczko – gitara ba-
sowa. 

Za swoją twórczość gru-
pa zdobyła wiele nagród, m.in. 
pierwsze miejsce na Nocnym 
Śpiewaniu na Zamku w Uniejowie, 
pierwsze miejsce na Bakcynaliach 
w Lublinie za piosenkę „Na prze-
kór przyszłe korekcie”, pierwsze 
miejsce na Yapie w Łodzi, na Noc-
nym Śpiewaniu na Zamku w Ra-
dzyniu Chełmińskim, na Zamku 
w Świeciu, na Danielce oraz wielu 
innych przeglądach i festiwalach. 

Tekst i fot. (krzan)
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Wypunktowani i znokautowani
PIŁKA NOŻNA  W 3. kolejce klasy okręgowej Unia Wąbrzeźno zmierzyła się na wyjeździe z Flisakiem Zło-
toria. Mimo ofensywnej gry wąbrzeźnianie zostali wypunktowani przez swojego rywala

Spotkanie mogło się rozpo-
cząć bardzo dobrze dla wąbrze-
skiej drużyny. Już w  2. minu-
cie Marcin Gołąb oddał groźny 
strzał, który trafił w  słupek, 
a  do odbitej piłki pomknął Da-
riusz Kalinowski. Zawodnik Unii 
został jednak nieprzepisowo 

zatrzymany przez bramkarza 
gospodarzy i sędzia podyktował 
rzut karny. Niestety golkiper Fli-
saka zdołał wybronić jedenastkę 
wykonywaną przez Pawła Ma-
zurowskiego. Po zmarnowaniu 
wyśmienitej szansy na objęcie 
prowadzenia niebiesko-biali nie 

zniechęcili i  w  dalszym ciągu 
byli w natarciu.

Niestety w  22. minucie pił-
karze ze Złotorii przeprowadzili 
szybką kontrę, którą skutecznie 
wykończył Dominik Niedział-
kowski. Warto zaznaczyć, że 
była to pierwsza groźna akcja 

stworzona przez Flisaka w  tym 
spotkaniu. Niewiele ponad dzie-
sięć minut później Kamil Kru-
szewski oddał precyzyjny strzał 
głową, jednak ponownie do-
brze spisał się bramkarz rywali.  
Jeszcze przez przerwą unici 
mogli doprowadzić do wyrów-
nania, ale tym razem uderzenie  
zostało zablokowane przez 
obrońcę.

Po zmianie stron Unia wciąż 
dożyła do odrobienia strat, lecz 
gospodarze wytrzymali napór, 
a dodatkowo w 53. minucie wy-
prowadzili ponownie szybką 
kontrę, którą na bramkę zamie-
nił Kacper Zboralski. Na szczę-
ście wąbrzeźnianie szybko zdą-
żyli odpowiedzieć i sześć minut 
później Marcin Gołąb zdobył gola 
kontaktowego. Niebiesko-biali 
złapali wiatr w żagle i ponownie 
przycisnęli rywali. Chwilę po-
tem Jakub Godlewski po rzucie 
rożnym główkował w poprzecz-
kę, a strzał Marcina Gołębia in-
tuicyjnie wybronił golkiper Fli-
saka. Bramka złotorian była jak 

zaczarowana i mimo wielu prób 
unici nie zdołali wyrównać.

Niestety w 87. minucie nie-
wykorzystane sytuacje się ze-
mściły i  Patryk Szczepaniak 
strzelił trzecią bramkę dla go-
spodarzy. Strata tego gola kom-
pletnie podcięła piłkarzom Unii 
skrzydła, czego efektem była 
strata dwóch kolejnych w  doli-
czonym czasie gry.

Flisak Złotoria – Unia Wą-
brzeźno 5:1 (1:0)

Bramki: 1:0 D. Niedziałkow-
ski (22’), 2:0 K. Zboralski (53’), 2:1 
M. Gołąb (59’), 3:1 P. Szczepa-
niak (87’), 4:1 K. Zboralski (90+’-
karny), 5:1 F. Kucharski (90+’)

Unia: S. Supiński – D. Han-
cyk (90+’ żk), S. Kołodziejczak, R. 
Drapiewski (34’ żk), B. Drewnik 
(70’ P. Marszałek) – S. Marszałek 
(65’ Pat. Potaczała), J. Godlewski, 
P. Mazurowski, Dar. Kalinowski 
(78’ M. Niedbała) – M. Gołąb, K. 
Kruszewski

(ak) za mks-unia.eu; 
fot. Radek Cisło

Piłka nożna

Zapraszają 
do szkółki piłkarskiej
MKS Unia Wąbrzeźno zaprasza dzieci i młodzież do szkółki piłkarskiej działają-
cej w ramach klubu. Możliwość udziału w zajęciach mają zarówno chłopcy jak 
i dziewczęta.

– Nasz klub od kilku lat bar-
dzo dużą uwagę skupia na szko-
leniu dzieci i  młodzieży. Dzięki 
systematycznej pracy drużyny 
młodzieżowe Unii z  powodze-
niem występują na szczeblach lig 
wojewódzkich, a także są w sta-
nie podjąć równorzędną rywa-
lizację z  zespołami z większych 
ośrodków piłkarskich w naszym 
regionie. Dodatkowo zawodnicy 

zaczynający piłkarską przygodę 
w  naszym klubie mieli również 
okazję występować w  druży-
nach młodzieżowych klubów ze 
szczebla centralnego (m.in. Po-
goń Szczecin, Arka Gdynia, Za-
wisza Bydgoszcz, Elana Toruń, 
Olimpia Grudziądz) – przeko-
nuje za pośrednictwem swojej 
strony mks-unia.eu nasz klub.

Wzorem lat ubiegłych, rów-

nież i w tym roku MKS Unia za-
prasza dzieci i młodzież do roz-
poczęcia treningów w  naszym 
klubie. Zapewnia opiekę do-
świadczonych i  wykwalifikowa-
nych trenerów (m.in. z  licencją 
UEFA A i UEFA B), a także moż-
liwość rozpoczęcia treningów 
w jednej z ośmiu grup szkolenio-
wych (juniorzy młodsi 15-16 lat, 
trampkarze 13-14 lat, młodzicy 

11-12 lat, orlicy 10 lat, orlicy 9 lat, 
żacy 8 lat, żacy 7 lat, szkaty 6 lat 
i  młodsi). Szansę spróbowania 
swoich sił w naszym klubie mają 
zarówno chłopcy jak i dziewczę-
ta. Ponadto wyróżniającym się 
zawodnikom dajemy możliwość 
wyjazdu na testy do młodzieżo-

wych drużyn Arki Gdynia.
W celu uzyskania szczegóło-

wych informacji klub zaprasza 
do kontaktu pod numer 501-
042-909 lub pisząc na e-mail 
unia_wabrzezno@wp.pl.

(red), fot. MKS Unia
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